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برای    جعلی  تاریخ  دیگران 
خود می سازند، در حالی که ما 
تاریخ خود را پنهان می کنیم. 

این پنهان کاری باعث می شود که بزرگان تاریخ 
ما به نام دیگران ثبت شوند.

دارای    تنها  نه  انسانی  علوم 
جایگاه و اهمیت بی بدیل است، 
بلکه درک مناسبات اجتماعی، 

تاریخی و فرهنگی را برای بهبود زندگی بشر 
و توسعه جوامع فراهم می سازد.

مطرح    را  سوال  این  می توان 
حق  پرداخت  عقب گرد  که  کرد 
مأموریت به شیوه ارزی و دستی 

که شفافیت گریز است، آن گونه که در تصویب نامه بیش از 
ربع قرن پیش پیش بینی شده بود، چه فوایدی دارد؟ 

اقدامات    نه  که  وجودی  با   
عمل  در  دولتی  دستگاه های 
جوانی  قانون  در  تکالیفشان  به 

این  به  بودجه  تخصیص  نه  و  بوده  کافی  جمعیت 
دستگاه ها، اما آمار ها و نتایج مطلوبی از بهبود آمار های 

جمعیتی در کشور ثبت شده است.

 پایداری بر محور ایمان به خدا   
و سنت های الهی استوار است. 
مسئله اصلی، تبیین حکمت 

با شر و جنایات عاملان  الهی در رویارویی 
شرور مانند صهیونیست هاست.

برای    سرپرستی  شرایط   
خواهد  مشکل ساز  فدراسیون ها 
فدراسیون ها،  نشدن  اداره  و  شد 

به خصوص فدراسیون های المپیکی با سرپرست 
یکی از نیاز های ما برای موفقیت است.

کمیته و وزارت هماهنگ باشند

سردار سلامی در گردهمایی سراسری سردار سلامی در گردهمایی سراسری 
و طلاب  دانشجویی  بسیج  و طلاب مسئولان  دانشجویی  بسیج  مسئولان 
بین المللی  کیفری  دیوان  بین المللی بسیجی:  کیفری  دیوان  بسیجی: 
رژیم  سران  پسندیده  اقدام  یک  رژیم در  سران  پسندیده  اقدام  یک  در 
جنایتکاران  عنوان  به  را  جنایتکاران صهیونی  عنوان  به  را  صهیونی 
جنگی معرفی کرد و این به معنی پایان جنگی معرفی کرد و این به معنی پایان 

سیاسی رژیم صهیونیستی است.سیاسی رژیم صهیونیستی است.
و  است  آشفته  صهیونی  رژیم  و  درون  است  آشفته  صهیونی  رژیم   درون 
مقامات صهیونیست عاجزند که راهی مقامات صهیونیست عاجزند که راهی 

برای برون رفت ندارند.برای برون رفت ندارند.
جهان دروازه های خود را به این رژیم جهان دروازه های خود را به این رژیم 
جنایتکار بسته است و وقت محاصره ـ جنایتکار بسته است و وقت محاصره ـ 
اقتصادیِ این رژیم از دریا و زمین و هوا اقتصادیِ این رژیم از دریا و زمین و هوا 
به خصوص توسط دولت های مسلمان به خصوص توسط دولت های مسلمان 

است.است.
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و  ماجراجویانه  اقدام  یک  به  دست  تازگی  به  اروپا  اتحادیه 
غیرمنطقی علیه کشورمان زده است. ماجرا از این قرار است که 
این اتحادیه شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران را به بهانه 
نقش ادعایی آن در انتقال تسلیحات به روسیه و ایفای نقش در 
بحبوحه جنگ اوکراین، تحریم کرده است. این اتحادیه همچنین 
"محمد رضا مدرس خیابانی" رئیس شرکت کشتیرانی ایران را 

هم تحریم کرده است.

با  نیز که مرتبط  نهاد دیگر  این ها، یک فرد و چهار  از  جدای 
ادعاهای اروپا با محوریت جنگ اوکراین و کمک به روسیه در 
قالب این جنگ بوده اند نیز هدف تحریم قرار گرفته اند. در این 
راستا، برخی از صاحب نظران و تحلیلگران سعی دارند به این 
سوال پاسخ دهند که دلیل ماجراجویی جدید اتحادیه اروپا علیه 
کشورمان چیست؟ به بیان ساده تر، اروپا از رهگذر این تحریم ها 

چه اهدافی را دنبال می کند؟ 

از  تکراری  و  ای  کلیشه  تاکتیک  یک  این 
سوی قدرت های غربی علیه ایران است که 
هرگاه در آستانه یک رویداد مهم با محوریت 
ها  هستیم،آن  کشورمان  با  مرتبط  مسائل 
دست به شانتاژهای تبلیغاتی می زنند و با 
جنجال سازی های عجیب و غریب سعی در 

سیاه کردن فضا علیه ایران دارند.

برگزاری  آستانه  در  که  شرایطی  در  حال 
بین  آژانس  حکام  شورای  فصلی  نشست 
المللی انرژی اتمی هستیم، اینطور به نظر 

می رسد که قدرت های اروپایی سعی داشته اند جو بین المللی 
را به نحوی علیه ایران مدیریت کنند تا زمینه برای تصویب یک 
قطعنامه ضدایرانی در نهاد مذکور فراهم شود و این مساله با 

اجماع بین المللی مواجه گردد .

در مورد اعمال تحریم های تازه علیه ایران از سوی اروپا نیز نباید 
از نقش لابی های صهیونیستی غافل شویم. در این میان، نکته 
قابل تامل این است که اروپایی ها در شرایطی ایران را به انتقال 
سلاح به روسیه متهم می کنند که خود میلیاردها دلار تسلیحات 
را به رژیم اشغالگر داده اند و عملا همدست کشتار بیش از 40 
هزار غیرنظامی فلسطینی در نوار غزه و صدها تن دیگر در لبنان 

بوده اند.

جالبتر اینکه همانطور که پیشتر هم گفته شد، طرفی که در 
جبهه مقابله با روسیه است یعنی اوکراین، به صراحت انتقال 
موشک های ایرانی به روسیه را تکذیب کرده است! مسائلی که 
همه و همه نشان می دهند تا چه اندازه استانداردهای قدرت 
های غربی در رابطه با ایران: دوگانه، خصومت آمیز و عاری از 

استدلال منطقی هستند.

 استانداردهای قدرت های غربی در رابطه با ایران: 
دوگانه، خصومت آمیز و عاری از استدلال منطقی است

دیوان کیفری بین المللی )دادگاه لاهه( حکم جلب و بازداشت 
وزیر  گالانت  یواو  و  نتانیاهو  بنیامین  اسرائیل  وزیر  نخست 
]جنگ[ سابق آن را به اتهام ارتکاب جنایت جنگی و جنایت 
علیه بشریت از جمله استفاده از گرسنگی به عنوان سلاحی 

علیه مردم غزه صادر کرد. 

در همین حال نیز، دعوی آفریقای جنوبی نزد دیوان بین المللی 
دادگستری )ICJ(  به اتهام نقض کنوانسیون نسل کشی در 
جریان است و تا کنون چند قرار موقت صادر شده، اما رای 

نهایی هنوز صادر نشده است.

مقامات اسرائیلی با عصبانیت شدیدی به حکم واکنش نشان 
داده و با هجمه سنگینی علیه دیوان لاهه و نهادهای بین المللی 

دیگر آن را به »یهودی ستیزی« متهم کرده اند.
این حکم هر چند پس از 14 ماه نسل کشی بی سابقه در غزه 
دیر صادر شده و بعید است به بهبودی سریع اوضاع در غزه 
کمک کند، اما در عین حال نخستین حکم بازداشت بین المللی 
علیه دو مقام عالی رتبه اسرائیلی بوده و در ابعاد متعددی واجد 

اهمیت فراوانی است. 

در مقایسه با ده ها قطعنامه و حکم بین المللی بر زمین مانده 
درباره اشغال اراضی فلسطینی و مسائل دیگری چون دیوار 
حائل، حکم دیرهنگام دادگاه و وارد کردن اتهاماتی سنگین 
ضربه ای  و  »طوفان  می توان  را  آن  رهبران  به  بی سابقه  و 
قانونی« به چهره اسرائیل در دنیا و  پیشرانی قوی برای شیفت 

پارادایمی در قبال آن در افکار عمومی جهان پنداشت.

در واقع، این حکم به مثابه محاکمه جهانی نتانیاهو و برآمدن 
فروریختن تصویری است که  و  تصویر فلسطین در جهان 
اسرائیل در طول بیش از 7 دهه درباره خود در جهان ساخته 
بود که بر اشغالگری و تعدی مستمر به حقوق ملتی دیگر سایه 

سنگینی انداخته بود. 

اسرائیل همواره با کاربست اهرم های نیرومند مالی و رسانه ای، 
معرفی خود  در جهان،  قدرت  کانون های  با  تاریخی  پیوند 
به عنوان تنها نظام توسعه یافته و دموکراتیکِ غرب تبار در 
خاورمیانهِ دیکتاتورزدهِ شرق تبار و حربه »یهودی ستیزی«، 
تصویری »متمدانه« و در عین حال »مظلوم« از خود در دنیا 
به ویژه در جهان غرب ساخته بود که شکستن آن امکان پذیر 
نبود، اما در  همین یک سال و 2 ماه جنگ غزه با دستان خود 
با تحمیل این فاجعه انسانی و نسل کشی هر آنچه را در این 76 
سال کاشته بود، بر باد فنا داد و آسیبی جبران ناپذیر به چهره 
و روایت اسرائیل در جهان وارد و روایت فلسطین را به شکل 

بی سابقه ای به ویژه در جوامع غربی فربه کرد.

نهادهای  ناتوانی  نیز جنگ غزه در سایه  آن  البته در کنار 
بین المللی در توقف این خشونت افسارگسیخته، نظم جهانی 
را در این مدت در برابر چالش های جدی اخلاقی و قانونی قرار 
داده است؛ اما حکم دادگاه لاهه می تواند به بهبود اعتبار و 

جایگاه این نهادها کمک کند.

کما این که چنین حکمی متحدان اسرائیل را در صورت تداوم 
حمایت تسلیحاتی از آن پس از محکومیت به اتهام جنایت 
جنگی، در مظان بازخواست و در برابر محکی تاریخی برای 
اجرای این حکم و خودداری از ارسال اسلحه قرار می دهد. 
دستکم بر این اساس دیگر نتانیاهو آزادی عمل قانونی برای 
سفر به بیش از 120 کشور عضو دادگاه را نخواهد داشت و باید 

دید چه تعداد از این کشورها به آن پایبند خواهند بود.

جوزف بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در واکنش 
به این حکم، آن »الزام آور« خواند و بیشتر کشورهای اروپایی 
هم تاکنون از آن استقبال کرده اند. واقعیت هم این است که 
پس از این حکم، دفاع از اسرائیل برای متحدان و لابی های آن 

دشوارتر از قبل خواهد بود.

ناگفته هم نماند که نتانیاهو و گالانت پس از تحویل خود به 
دادگاه، می توانند در آنجا حاضر شده و از خود دفاع کنند و یا 
این که دیوان عالی اسرائیل اقدام به بازجویی و محاکمه هر دو 
به اتهام جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت کند. اما بسیار 

بعید است که هیچکدام از این دو امر اتفاق بیفتد. 

]پ.ن: احکامی این چنین در نظام بین الملل که مبتنی بر 
قدرت و بر پایه نابرابری تنظیم شده است فاقد ضمانت اجرایی 
است اما نشان از تنزل رژیم صهیونی در افکار عمومی دنیاست[

اسرائیل و طوفان لاهه!

او به قدرت ،  انتخابات آمریکا و بازگشت  با پیروزی ترامپ در 
و مجازی  رسانه ای حقیقی  از فضای  زیادی  روزها بخش  این 
اصلاح طلبان پر شده از اخبار و تحلیل های متفاوت که غالبا فاقد 
شناخت از شخصیت ترامپ و رفتار گذشته او و رخدادهای این 
چند سال ، به ویژه یک سال اخیر در منطقه است. برخی از این 

اخبارها و تحلیل ها را مرور می کنیم:

1. روز چهارشنبه هفته گذشته روزنامه »سازندگی« تیتر یک 
خود را به دیدار رئیس جمهور با وزرای خارجه دولت های گذشته 
خارجی  سیاست  پیش روی  مسیر  درباره  مشورت  به  نگاه  با 
از سخنان  این جمله  به طور هدفمند،  و  داد  اختصاص  کشور 
رئیس جمهور » با دشمنان مدارا« را در این دیدار انتخاب کرده 
بود. سؤال اینجاست خاستگاه این سخن در کجاست؟ با کدام 
دشمن و در چه شرایطی باید مدارا کرد؟ کیست که نداند مدارا 
با دشمن، آن دشمنی است که مغلوب شده است نه دشمنی که 
هر روز برای شما عربده می کشد. با دشمن عنود و قلدر، مدارا 
جایز نیست بلکه برخورد همراه با تدبیر و قاطعیت لازم است. 
فرض کنید امروز که مردم مظلوم غزه در آماج نسل کشی و مردم 
لبنان با حملات وحشیانه دشمن صهیونیستی مواجه هستند اگر 
خواسته شود با چنین دشمنی مدارا شود و حماس ، حزب الله ، 
مجاهدین یمن و عراق با نسخه »مدارا« وارد می شدند، باید در 
این یک سال شاهد اشغال چند کشور منطقه و سیاست از» بحر 
تا نهر« صهیونیست ها بودیم. جسارتا اگر رئیس جمهور محترم با 
مشورت گرفتن از وزرای گذشته دستگاه دیپلماسی به این نسخه 
از مدارا با دشمن می خواهند برسند، یقینا به خطا رفته اند و اگر 
روزنامه سازندگی با این هدف ، جریان سیاسی کشور را به این 
نسخه از مدارا با دشمن رهنمون می کند که باید گفت این همان 
نعل وارونه ای است که در طول این 4۵ سال از عمر انقلاب، این 
جماعت برای وادادگی در برابر دشمن انجام می دهند که هر چند 
آسیب هایی را به کشور وارد کرده است ولی هیچ گاه خواب آنها 

تعبیر نشده است.

انتخابات  از پیروزی ترامپ در  این یک هفته که  2. در طول 
می گذرد برخی زیرخاکی های سیاسی و غیرسیاسی اصلاح طلب 
سیاسی  خطوط  تعیین  و  آمریکا  با  مذاکره  ضرورت  درباره 
کشور با دولت آینده ترامپ سخن گفته اند. »حسین مرعشی« 

به  سازندگی  کارگزاران  حزب  دبیرکل 
»زمان  می دهد:  پیشنهاد  رئیس جمهور 
ترک مخاصمه با آمریکا فرا رسیده است. 
پیاده سازی  با  می تواند  رئیس جمهور 
با  حاکمیت  همراهی  و  وفاق  گفتمان 
آمریکا در موضوع آتش بس و اولین قدم ها 
کشور  دو  بین  مخاصمه  ترک  برای  را 
که  بود  جایی  تا  افاضات  این  بردارد«. 
برخی همچون »عیسی کلانتری« معاون 
سال   ۸ روحانی ،  دولت  زیست  محیط 
جنگ با رژیم بعثی صدام که در اصل به 
دلیل ورود مستقیم و غیرمستقیم آمریکا، 
اروپا و برخی دولت های مرتجع عربی که 
جنگ با بیش از 40 کشور منطقه ای و 
فرامنطقه ای بود را اقدام خبیثانه ترامپ 
یکی  را  ترور سردار شهید سلیمانی  در 
دانسته و می گوید: »صدام بسیاری از فرزندان و سرداران ما را به 
شهادت رساند ولی با او مذاکره کردیم ، پس با آمریکا هم می شود 
مذاکره کرد.« آیا اصلاح طلبان فاقد درک این موضوع هستند که 
جنگ تحمیلی ۸ ساله ، متفاوت از ترور هدفمند یک مقام بلندپایه 
نظامی آن هم مقامی که با دعوت مقامات رسمی کشوری انجام 

شده، بوده است؟
3. کسانی که امروز نسخه مذاکره با ترامپ را به عنوان نسخه 
نجات بخش آینده کشور می دهند بدانند ترامپ 2024 همان 
ترامپ 201۹ است که در ۸  آوریل 201۹ )اردیبهشت 13۹۸( از 
برجام خارج شد. سال 2016 که »ترامپ« جمهوری خواه ، قدرت 
را از »اوبامای« دموکرات تحویل گرفت و وارد کاخ سفید شد، 
تلاش داشت بر مدار همان سیاستی حرکت کند که اومابا و اسلاف 
گذشته او در رابطه با ایران دنبال می کردند. اما یک اتفاق در حال 
رخ دادن بود که هم سیاسیون دولت روحانی نمی توانستند آن را 
درک کنند و هم دموکرات های مثلا صلح طلب نمی دانستند که 
فقط آنها نیستند که برای ایران راهبرد کلان تحریمی طراحی 
و اجرا می کنند و ترامپی هم هست که از سیاست جنگ طلبانه 
آشکار، فاصله گرفته و با راهبرد جدید، به  دنبال ایجاد سد در 

مقابل »قدرت فزاینده جمهوری اسلامی« است.
4. یکی از اصلی ترین دغدغه های مقامات آمریکایی بعد از روی 
کار آمدن ترامپ در 2016 این بود که او در برابر قدرت فزاینده 
جمهوری اسلامی ایران چگونه رفتار می کند. دولت ترامپ در 
آن سال با ورود به کاخ سفید در همان گام اول ، سیاست خود را 
آشکار نکرد و از سیاست ابهام پیروی کرد. او معتقد بود تا یک 
استراتژی جامع و کلان در رابطه با ایران تدوین نشده ، نباید در 
مورد ایران تصمیمی گرفته شود. انتقاد ترامپ به دولت اوباما این 
بود که دولت اوباما بدون اینکه یک استراتژی جامع درباره ایران 

داشته باشد، با ایران توافق هسته ای امضاء کرده است.

ترامپ معتقد بود در این توافق - که درواقع خسارت محض برای 
جمهوری اسلامی بود - فقط به یک جنبه تهدید ایران که همانا 
هسته ای است ، پاسخ داده شده است و بقیه تهدیدات ایران به ویژه 
منطقه ای و موشکی که اساسی تر از چهسته ای است ، نادیده گرفته 
شده است. اساسا علت اینکه ترامپ بعد از ورود به کاخ سفید در 
2016 بلافاصله از برجام خارج نشد و دو سال بعد از برجام خارج 

شد، به  خاطر فرصت برای طراحی یک راهبرد جامع و کلان 
بود. این بود که استراتژی »فشار کوتاه مدت خردکننده مادون 
جنگ با هدف ایجاد تهدید موجودیتی ایران« را طراحی ، اعلام 
و اجرا کرد. آنچه دولت اول ترامپ انجام داد فشار کوتاه مدتی 
بود که جنگی از درون آن بیرون نیاید چرا که جمهوری خواهان 
جنگ طلب همچون دموکرات های مثلا خواهان مذاکره و صلح ، به 
این جمع بندی رسیده بودند که دیگر با ایران هسته ای و موشکی 
توان ورود به جنگ را ندارند و فقط باید به گونه ای رفتار کنند که 

مسئولان ایرانی گزینه »تهدید معتبر نظامی« را جدی بگیرند. 

گزینه ای که قرار نیست جنگی در آن رخ دهد بلکه ترس از جنگ، 
زمینه هر نوع امتیازی را اعم از تعطیلی فعالیت های موشکی و 
بی تفاوتی در مناقشات منطقه ای در کنار توافق هسته ای یکطرفه 
را برای آنها به ارمغان بیاورد. این بود که می بینیم »محمدجواد 
دانشگاه  در  روحانی  دولت  دیپلماسی  رئیس دستگاه  ظریف« 
می تواند  »بمب«  یک  با  »آمریکا  می گوید:  به صراحت  تهران 
سیستم دفاعی ایران را از کار بیندازد!«. این همان تهدید معتبر 
نظامی بود که همواره آمریکایی ها نسبت به ایران دنبال می کردند 
و در برخی مقاطع ، تا حدودی هم موفق شده بودند. هر چند 
سیاست دفاعی کشور همواره بر مدار خودکفایی و تقویت بنیه 
دفاعی کشور دنبال می شده و از جای دیگری مدیریت می شود 
و متفاوت از سیاست »ترسیدن« و »ترساندن« برخی دولت ها از 

تهدید آمریکا بوده است.

۵. آنچه در راهبرد کلان ترامپ و همه دولت های گذشته آمریکا 
از اهمیت بالایی برخوردار است »تهدید موجودیتی« جمهوری 
اسلامی ایران است. چیزی که در طول این 4۵ سال همواره با 
شکست مواجه بوده است. از نگاه نگارنده ، همه مقامات آمریکایی 
چه جمهوری خواه باشند یا دموکرات ، »ترامپ« باشد یا »بایدن« ، 
معتقدند برای توقف برنامه های راهبردی ایران مانند هسته ای ، 
موشکی ، منطقه ای و... ، باید رهبری نظام و سیستم حکومتی 
جمهوری اسلامی ایران را به این جمعبندی برسانیم که این 
برنامه های راهبردی به جای اینکه موجودیت نظام را تقویت کند، 
موجودیت آن را تضعیف کند. آمریکایی معتقدند؛ اعتقاد رهبری 
نظام به مردم واقعی است و از نظر رهبری تنها تهدید موجودیتی 
معتبر، تهدیدی است که از جانب خود مردم ایجاد شود و بقیه 
تهدیدات از نگاه آنها نامعتبر است. بنابراین ، دولت های آمریکا 
معتقدند اگر بتوانیم مردم را علیه حاکمیت بسیج کنیم ، قادر 
خواهیم بود از حاکمیت امتیاز بگیریم. حوادثی همچون فتنه ۸۸، 

۹6 ، ۹۸ و 1401 را در همین راستا باید ارزیابی کرد.

اظهارات  و  سفید  کاخ  در  ترامپ  دوباره  آمدن  نگاه،  این  با 
غیرمسئولانه برخی اصلاح طلبان همچون؛ مرعشی ، کلانتری، 
زیدآبادی و...تیترهای روزانه رسانه های آنها در مذاکره با دولت 
جدید آمریکا و تصویر متفاوت از ترامپ 2024 با ترامپ 2016 
را باید در راستای القای دوقطبی و شکاف در درون حاکمیت و 
ایجاد فضای روانی در کشور آن هم در شرایطی که دشمن تجریه 
موفق دو عملیات بزرگ وعده صادق 1 و 2 را دیده و طعم تلخ 

آن را چشیده ، دانست.

ترامپ 2۰2۴ همان ترامپ 2۰۱۶ است

حسن رشوند

صابر گل عنبری
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 نشست »تازه های نشر ادیان توحیدی« در سالن همایش های 
عبدالحسین  حضور  با  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
کلانتری، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
و  اسلامی  اقلیت های مذهبی در مجلس شورای  نمایندگان 

تنی چند از نمایندگان ادیان توحیدی در ایران برگزار شد.

سرمایه سالاری، دشمن مشترک ما در جهان  
و   فرهنگ  وزیر  فرهنگی  امور  معاون  کلانتری،  عبدالحسین 
ارشاد اسلامی، در این نشست با اشاره به اهمیت هفته کتاب، 
از  تا  شد  فراهم  فرصت  این  اینکه  از  خوشحالم  واقعا  گفت: 

نزدیک مسائل و دغدغه های شما عزیزان را بشنوم. 
او افزود: برخی از مشکلات مطرح شده در حوزه نشر، مختص 
شما عزیزان نیست و کل صنعت نشر دچار معضلاتی است که 
با کمک شما بتوانیم به تدریج آنها را حل و فصل  امیدوارم 

کنیم.
معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و  ارشاد اسلامی ادامه داد: 
سلایق  از  ناشی  است  ممکن  نشر  صنعت  مسائل  از  برخی 
شخصی باشد که باید مهار شود. کشور ما یک دولت مستقر 
قانونی دارد و نمایندگان محترم مجلس زحمت  و چارچوب 
قانون گذاری را بر عهده دارند. بنابراین، نباید سلیقه ها مداخله 

کنند و باید بر اساس قانون عمل کنیم.

باید از تنوع فرهنگی به عنوان یک فرصت بهره برداری کنیم  
کلانتری ادامه داد: تنوع فرهنگ ها و ادیان در کشور ما یک 
فرصت است و تاریخ ایران نشان می دهد که این تنوع فرهنگی 

باعث استحکام و زیبایی کشور شده است.
او با اشاره به تاریخ صلح آمیز ایران میان ادیان مختلف گفت: در 
تاریخ ما جنگ های مذهبی مانند آنچه در کشورهای دیگر یا 
حتی اروپا دیده ایم، وجود نداشته است. هر زمان که جنگی رخ 

داده، رد پای تحریکات بیرونی وجود داشته است.
کلانتری عنوان کرد: باید به سمت گشایش فضا حرکت کنیم و 
از تنوع فرهنگی به عنوان یک فرصت بهره برداری کنیم. جهل 
این  تا  کنیم  تلاش  باید  و  می شود  بسیار  موجب جنگ های 

جهل را کاهش دهیم.
معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به 
و  فرهنگی  تنوعات  ایران، گفت:  تمدنی  و  ذاتی  ظرفیت های 
دینی باید پاس داشته و تقویت شوند. باید باب گفت وگو را 
باز کرد، زیرا گفت وگو، علاج تمام بیماری های مزمن فرهنگی، 
اجتماعی و حتی سیاسی کشور است. سیاست را نمی توان با 
بهبود  را  با فرهنگ می توان سیاست  اما  سیاست علاج کرد، 

بخشید.

و    اجتماعی  فرهنگی،  مزمن  بیماری های  تمام  گفت وگو علاج 
سیاسی کشور است

تنوع،  مدارا،  گفتگو،  عرصه  فرهنگ،  عرصه  افزود:  کلانتری 
استدلال، همدلی و تفاهم است. در مقابل، عرصه سیاست و 
اگر  بنابراین،  شود.  منجر  درگیری  و  نزاع  به  می تواند  قدرت 
وجود  به  کنیم، کشمکش ها  عدول  فرهنگ  عرصه  منطق  از 
می آید. یکی از وظایف بزرگ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
باید تسهیل گری برای ایجاد گفت وگوهای فراگیر در سطوح و 

لایه های مختلف باشد.
معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین 
به پیام ادیان توحیدی اشاره کرد و گفت: پیام تمام این ادیان 
صلح، برابری و برادری بوده است. دشمن مشترک ما در جهان، 
داده  قرار  هدف  را  معنوی  باورهای  که  است  سرمایه سالاری 
است. در این شرایط، ادیان الهی باید دست به دست هم دهند 
تا پیام واقعی خود را که صلح و آرامش است، به جامعه ارائه 

دهند.
کلانتری در ادامه به نکاتی عملی اشاره کرد و ادامه داد: ارتباط 
ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  کل  اداره  با  الهی  ادیان  انجمن های 
مدنی  حلقه های  مجموعه ها  این  شود.  تقویت  باید  اسلامی 
باید  و  هستند  وزارتخانه  و  الهی  ادیان  گسترده  جامعه  بین 

هویت بخشی شوند.
انتشارات در جامعه آشوری و یهودی  به فقدان  او همچنین 
اشاره کرد و گفت: باید بررسی کنیم که چه کمکی می توانیم 

به این جوامع کنیم تا انتشارات در حد لازم شکل بگیرد.

حفظ حرمت نمایشگاه کتاب   
نشریه  سردبیر  و  موبدان  انجمن  هموند  سروش پور،  پدرام 
»فَروهَر«  نیز در این نشست گفت: نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران یکی از بزرگ ترین ظرفیت های فرهنگی جامعه ایرانی 

است و باید حرمت آن حفظ شود. 
اشاره  دانشجویان  اقتصادی  وضعیت  به  همچنین  سروش پور 
کرد و گفت: دانشجویان برای خرید کتاب با مشکلات زیادی 
تا  بایستند  نمایشگاه  در  و مجبورند ساعت ها  مواجه هستند 

تصمیم بگیرند که کتابی بخرند یا نه؟
به  را  ایران  فرهنگی  جایگاه  باید  ما  کرد:  تأکید  ادامه  در  او 
معرفی  دنیا  به  را  باستان  ایران  فرهنگ  و  بشناسیم  درستی 
کنیم. متأسفانه حمایت لازم از این فرهنگ نمی شود و این امر 

نگران کننده است.

ضرورت شناخت متقابل ادیان و اقوام در ایران  
آندرانیک سیمونی، زبان شناس و متخصص تاریخ ادبیات ارمنی 
اهمیت شناخت  به  اشاره  با  این نشست در سخنانی  در  نیز 

در کشورمان  هنوز  ما  گفت:  ایران،  در  اقوام  و  ادیان  متقابل 
شناخت کافی از ادیان و اقوام نداریم. 

او افزود: هر سال گلایه هایی از سوی جوانان ما مطرح می شود 
که چرا باید به عنوان اقلیت شناخته شویم. ما باید به این نکته 
توجه کنیم که اقلیت ها بخشی از پیکره جامعه هستند و نباید 

آنها را جدا از اکثریت دید.
اقلیت ها  ادامه به مشکلات مالی نشریات  این زبان شناس در 
اشاره کرد و گفت: نشریه ای که من مدیریت آن را بر عهده 
داشتم، به دلیل مسائل مالی تعطیل شد. این در حالی است که 
نشریات اقلیت ها نیازمند حمایت بیشتری هستند تا بتوانند به 

فعالیت های خود ادامه دهند.
سیمونی در پایان تأکید کرد: ما باید به شناخت بهتر از یکدیگر 
بپردازیم و زمینه را برای همکاری های فرهنگی فراهم کنیم. 
این امر نه تنها به نفع اقلیت ها بلکه به نفع کل جامعه ایرانی 

خواهد بود.

دو پیشنهاد برای حمایت از مترجمان و ناشران اقلیت ها  
فرانکلین بنیامین فقی بیگلو که به ترجمه اشتغال دارد نیز 
با بیان چالش های کنونی گفت: امروز ما با مشکلاتی مواجه 
هستیم، از جمله نبود ناشران به زبان آشوری. برای ترجمه آثار، 
مجبوریم به نشریات خارجی مراجعه کنیم و این موضوع باعث 

محدودیت در انتشار آثار می شود.
این مترجم آشوری دو پیشنهاد برای حمایت از مترجمان و 
حمایت  به  نیاز  اولاً،  داد:  ارائه  شرح  این  به  اقلیت ها  ناشران 
مادی و معنوی از مترجمان داریم تا بتوانیم آثار خود را منتشر 
کنیم. ثانیاً، وزارت فرهنگ و  ارشاد اسلامی باید سازمانی را 
برای معرفی مکان های مذهبی و تاریخی ایجاد کند تا فرهنگ 

آشوری ها به مردم شناسانده شود.

ناشران و مشکلات آنها  
ناشران  مشکلات  به  نیز  »برسم«  نشر  مدیر  دهنادی،  دیناز 
اشاره کرد و گفت: ما با چالش هایی در زمینه اعلام نسخه های 
کتاب مواجه هستیم. چرا باید برای یک کتاب سه نسخه به 
بسیار  ناشران  ما  برای  موضوع  این  کنیم؟  ارسال  کتابخانه ها 

پیچیده است و نیاز به بررسی بیشتری دارد.
او ادامه داد: مشکل کاغذ هم یکی دیگر از چالش هایی است 
که با آن روبه رو هستیم. این مسائل زمان بر هستند و نیاز به 
هماهنگی های بیشتری دارند. امسال تقاضا کردیم که هر ناشر 
بتواند فضای کافی برای نمایش کتاب های خود داشته باشد. 
امیدواریم سال آینده این موضوع برطرف شود تا بتوانیم بهتر با 

مخاطبان خود ارتباط برقرار کنیم.

خسارت پنهان کردن تاریخ کشور  
فرامرز پوررستمی، نویسنده کتاب »انجمن زرتشتیان تهران« 
گفت:  و  کرد  اشاره  تاریخ  در  پنهان کاری  به  نشست  این  در 
دیگران تاریخ جعلی برای خود می سازند، در حالی که ما تاریخ 
که  می شود  باعث  پنهان کاری  این  می کنیم.  پنهان  را  خود 

بزرگان تاریخ ما به نام دیگران ثبت شوند.
ما  خدمت  در  اکثریت  که  دارم  باور  این  به  من  افزود:  وی 
اکثریت هستیم. اگر شما کاری  بلکه ما در خدمت  نیستند، 
برای ما می کنید، جای سپاسگزاری دارد، اما باید توجه کنید 

که بیشتر ما برای شما کار می کنیم.

لزوم برگزاری جشن ها و برنامه های فرهنگی اقلیت ها  
روبرت بگلریان، نماینده پیشین ارامنه جنوب ایران در مجلس 
شورای اسلامی، گفت: مشکلات ما تنها به انتشارات محدود 
به یک جلسه  را  داریم که مسئولان جامعه  نیاز  و  نمی شود 

دعوت کنیم تا بتوانیم دردهای خود را مطرح کنیم.
که  داریم  گروهی  آشوری ها  جامعه  در  ما  کرد:  عنوان  او 
فعالیت های چشمگیری انجام می دهند، اما هنوز هم کمبود 

شناخت و توجه از سوی مسئولان وجود دارد.
اشاره کرد که جامعه آشوری   به مشکلاتی  ادامه  بگلریان در 
در چاپ کتاب ها و برگزاری برنامه های فرهنگی با آن مواجه 
است و گفت: ما نیاز داریم که برنامه های فرهنگی مشترکی با 
اقلیت های دیگر برگزار کنیم تا بتوانیم به یک دلخوشی برسیم.
وی در پایان خواستار برگزاری جشن ها و برنامه های فرهنگی 
برای اقلیت ها شد و گفت: ما نیاز داریم که مجوزهای لازم برای 
برنامه های خود را به موقع دریافت کنیم تا بتوانیم فرهنگ خود 

را حفظ کنیم.

جای خالی میلاد حضرت موسی در تقویم   
سلیمان کهن صدق، عضو انجمن کلیمیان استان تهران نیز با 
تقویم رسمی  الهی در  پیامبران  اهمیت درج میلاد  به  اشاره 
میلاد  درج  شاهد  کشور  رسمی  تقویم  در  ما  گفت:  کشور 
حضرت رسول اکرم )ص(، حضرت زرتشت اسپندمان و حضرت 
عیسی مسیح هستیم، اما جای میلاد حضرت موسی کلیم الله 

خالی است. 
افزود: پیشنهاد می کنم که ان شاءالله در جلسات مشترک  او 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
که به طور مرتب برگزار می شود، این مسئله مطرح شود و شاهد 

درج این رویداد مهم نیز در تقویم رسمی کشور باشیم.

جامعه یهودی در ایران نشریه ای ندارد  
همایون سامه یح، نماینده کلیمیان در مجلس شورای اسلامی،  
گفت: در دوران قبل، انجمن کلیمیان تعامل بسیار خوبی با 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی داشت و باید از این همکاری ها 
تشکر کنم. اما یکی از مشکلات اصلی ما این است که جامعه 
آشوری  دوستان  مانند  و  ندارد  انتشارات  ایران  در  یهودی 
مجبوریم برای نشر کتاب های خود به ناشران مختلف مراجعه 

کنیم.
سامه یح ادامه داد: کتب مذهبی ما به زبان عبری و فارسی، 
بدون دریافت مجوز از انجمن کلیمیان چاپ می شود و هیچ گاه 
مشکل خاصی نداشته ایم. اما اخیراً تذکری دریافت کردیم که 
توانسته ایم  ما  کنیم.  معرفی  وزارتخانه  به  را  خود  کتب  باید 
چندین کتاب را بدون تغییر چاپ کنیم و این برای ما ارزشمند 
است. اگر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گرفتن مجوزهای 
لازم برای جامعه کلیمیان همکاری کند، بسیار عالی خواهد 

بود.
او همچنین به ضرورت برقراری ارتباط بیشتر میان اقلیت ها 
اشاره کرد و گفت: پس از کرونا، ارتباطات در مورد کنگره ها 
و سخنرانی ها کمرنگ شده است. ما دوست داریم در مراسم 
مختلف که توسط وزارتخانه برگزار می شود، شرکت کنیم و 

امیدواریم با همکاری بیشتر، بسیاری از مسائل ما حل شود.

لزوم انتشار کتاب هایی با موضوع شهدای اقلیت های مذهبی  
دوازدهم  دوره  در  ایران  زرتشتیان  نماینده  برخوردار  بهشید 
دارای  زرتشتی  جامعه  گفت:  ایران  اسلامی  شورای  مجلس 
جامعه  به  که  ویژه ای  نگاه  از  دارد  جا  و  است  ناشر  چندین 
ما  کنم.  سپاسگزاری  دارد،  وجود  زمینه  این  در  زرتشتیان 
می توانیم کتاب های مختلفی را هم در زمینه های دینی و هم 
در مورد شهدا و ارزشی که برای این موضوع قائل هستیم، به 

چاپ برسانیم.
ادامه  برخوردار همچنین به دغدغه های ناشران اشاره کرد و 
من  که  دارند  دغدغه هایی  سری  یک  ما  عزیز  ناشران  داد: 
مطمئن هستم مواردی که قابل اجرا باشد، قطعاً حل خواهد 
شد و همکاری لازم از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

انجام خواهد شد.
او در پایان با ابراز امیدواری نسبت به ادامه دار بودن این جلسات 
گفت: امیدوارم بتوانیم از نقطه نظرات همگی استفاده کنیم تا 
وضعیت نشر و نمایشگاه ها و کارهایی که در این زمینه صورت 

می گیرد، بهتر شود.

فرصتی به نام همزیستی مسالمت آمیز پیروان ادیان توحیدی   
آرا شاوردیان، نماینده مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه 
مسیحیان ارمنی  شمال با اشاره به اهمیت همکاری بین جوامع 
دینی، گفت: اخیراً در نشستی بین الادیانی شرکت کردیم که 
ایران و کرواسی حضور  الهی در  ادیان  از جوامع  نمایندگانی 
داشتند. در این نشست به مباحث آزادی ها و مسائل مربوط 
به همزیستی مسالمت آمیز پرداختیم. ما همواره تأکید داریم 
که تبعیض وجود ندارد و در برخی موارد حتی شاهد تبعیض 
مثبت هستیم، اما مشکلات ما ناشی از تنگ نظری هایی است 

که بین برخی مسئولان وجود دارد.
شاوردیان همچنین عنوان کرد: از دیرباز، جوامع مختلف در 
به  باید  مسالمت آمیز  همزیستی  این  و  بوده اند  یکدیگر  کنار 

عنوان یک فرصت تلقی شود.
میان  بیشتر  همکاری  با  که  کرد  امیدواری  ابراز  پایان  در  او 
و  دینی، مشکلات  و جوامع  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 

دغدغه ها کاهش یابد و وحدت اجتماعی تقویت شود. 

خسارت پنهان کردن تاریخ کشور

هستی و چیستی علوم انسانی

نشست "هستی و چیستی علوم انسانی" با سخنرانی 
ناصر فکوهی استاد دانشگاه تهران در خانه اندیشمندان 
علوم انسانی برگزار شد. این برنامه به همت مؤسسه طومار 

اندیشه و مؤسسه انسان شناسی و فرهنگ برگزار شد. 

به  علاقمندان  چشمگیر  استقبال  با  که  نشست  این  در 
حوزه های علوم اجتماعی و انسانی همراه بود، ناصر فکوهی، 
استاد انسان شناسی دانشگاه تهران، به بررسی موضوعات 
کلیدی و بنیادین علوم انسانی پرداخت و اهمیت و جایگاه 

این رشته در دنیای امروز را مورد تاکید قرار داد.

نشست،  عنوان  به  اشاره  با  فکوهی  سخنرانی،  آغاز  در 
از تلاش برای ارائه تعریفی دقیق از علوم انسانی و علوم 
اجتماعی سخن گفت. وی توضیح داد که علوم انسانی به 
با ماهیت و معنای  با پرسش هایی مرتبط  طور مستقیم 
و  دارد  و جامعه سروکار  فرهنگ  تاریخ،  انسان، شناخت 
نسبت به علوم طبیعی و مهندسی تمرکز ویژه ای بر درک 
عمیق از رفتارها و پدیده های انسانی دارد. وی خاطرنشان 
کرد: "برخلاف تصور رایج که گاه علوم مهندسی یا پزشکی 
را مهم تر تلقی می کند، علوم انسانی نه تنها دارای جایگاه 
بلکه درک مناسبات اجتماعی،  و اهمیت بی بدیل است، 
توسعه  و  بشر  زندگی  بهبود  برای  را  فرهنگی  و  تاریخی 

جوامع فراهم می سازد."

استاد دانشگاه تهران در ادامه سخنانش به یکی از مسائل 
چالش برانگیز دنیای امروز، یعنی رابطه علوم انسانی و علوم 
طبیعی پرداخت. او با بیان این که "نمی توان علوم را به 
شکل یک سویه و جدا از هم نگاه کرد"، بر تعامل و ارتباط 
این دو حوزه تاکید کرد. وی افزود که علوم شناختی، که 
یکی از جدیدترین شاخه های علوم انسانی است، نمونه ای 
از پیوند نزدیک میان دانش های دقیق و اجتماعی است. 
او این پیوند را ضرورتی برای شناخت بهتر جهان پیچیده 
و متحول امروز دانست و افزود: "پژوهش ها در حوزه های 
مختلف نشان می دهد که ما تنها از طریق ادغام علوم و 
ایجاد پلی میان آن ها می توانیم به سوالات پیچیده درباره 

انسان و جهان پاسخ دهیم."

بخش دیگری از سخنرانی فکوهی به موضوعات نوین و 
پرسش های جدید در علوم انسانی اختصاص داشت. وی در 
این بخش با اشاره به چالش های ناشی از گسترش هوش 
مصنوعی و فناوری های نوین، پرسشی اساسی را مطرح کرد: 
"آیا با وجود پیشرفت روزافزون هوش مصنوعی و ابزارهای 
دیجیتال، همچنان به علوم انسانی نیاز داریم؟" او به نقش 
غیرقابل جایگزین دانش علوم انسانی در درک و تفسیر 
"هرچند  اشاره کرد و گفت:  انسانی و اجتماعی  مفاهیم 
هوش مصنوعی می تواند داده ها را پردازش و تحلیل کند، 
اما انسان شناسان، جامعه شناسان و فیلسوفان قادرند روابط 
انسانی و معانی عمیق زندگی اجتماعی را تفسیر کنند؛ 

امری که به کمک دانش علوم انسانی ممکن می شود."

در بخشی از سخنرانی، این استاد انسان شناسی به معرفی 
علوم  مطالعات  به  علاقه مندان  برای  کتاب هایی  و  منابع 
انسانی پرداخت. او از کتاب »درآمدی بر علوم اجتماعی و 
انسانی«، که خود نویسنده آن است، نام برد و آن را یکی از 
منابع کاربردی و جامع در این زمینه معرفی کرد. همچنین 
کتاب های دیگری چون »انسان شناسی نظری« و »مبانی 
انسان شناسی« را برای آشنایی با پایه های نظری و تاریخی 

این علوم به حضار توصیه کرد.

نظر  تبادل  و  گفتگو  برای  مناسبی  فرصت  نشست  این 
میان استاد و حضار ایجاد کرد و در پایان ناصر فکوهی به 
سوالات شرکت کنندگان پاسخ داد. وی تاکید کرد که علوم 
انسانی به دلیل تاکید بر شناخت فرهنگی و اجتماعی از 
جامعه، نقش بی بدیلی در هدایت مسیر آگاهانه و معنادار 
برای جوامع و افراد دارد و گفت: "این علوم نه تنها برای 
شناخت بهتر خود، بلکه برای مدیریت چالش های فرهنگی، 
مواجه  آن ها  با  امروز  دنیای  در  که  سیاسی  و  اجتماعی 

هستیم، ضروری است."

ناصر فکوهی
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شلیک موشک های دوربرد غربی، ماهیت جنگ جهانی دارد

این  استفاده  با  اوکراین  غربی  متحدان  موافقت  پی  در    
»اتکمز«  موشک های  همچون  دوربرد  موشک های  از  کشور 
انگلیسی، جنگ  )ATACMS( آمریکایی و »سایه طوفان« 
مرحله  وارد  می برد  به سر  در سومین سال خود  که  اوکراین 

جدیدی از تنش ها شده است.
روسیه،  جمهور  رئیس  پوتین«  »ولادیمیر  راستا،  همین   در 
شامگاه پنج شنبه در سخنرانی تصویری و در خطاب به ملت 
روسیه، ضمن تأیید به کار گرفته شدن موشک های دوبرد غربی 
در  و  اتکمز  موشک  نوامبر، 6  »در 1۹  گفت:  اوکراین  توسط 
21 نوامبر، یک موشک سایه طوفان به اهدافی در کورسک و 

بریانسک شلیک شد.«
 او افزود: »مشخص است که استفاده از سلاح های دوربرد علیه 
آن  در  که  کشورهایی  متخصصان  کمک  بدون  روسیه  خاک 
تولید شده اند غیرممکن است. درگیری در  تسلیحات مذکور 
روسیه،  به  غربی  دوربرد  از حملات موشک های  اوکراین پس 
عناصری از ماهیت جنگ جهانی پیدا کرده است؛ استفاده از 
مناقشه  روند  بر  تواند  نمی  دشمن  توسط  دوربرد  تسلیحات 
اوکراین تأثیر بگذارد، نیروهای روسیه درحال پیشروی هستند.«

موشک  جدیدترین  موفقیت آمیز  آزمایش  از  همچنین   او 
میان برد »اورشنیک« خبر داد و تأیید کرد که روسیه از موشک 

بالستیک میان برد با کلاهک های چندگانه استفاده کرده است. 
پوتین تصریح کرد: »روسیه با استفاده از موشک اورشنیک به 
مجتمعی در دنیپرو که تسلیحاتی از جمله فناوری موشکی 

تولید می کند، حمله کرد.«
 او افزود: »نیروهای روسی با موفقیت در تمام خط درگیری 
جنگی پیشروی می کنند، تمام اهداف عملیات ویژه نظامی در 
اوکراین به دست خواهد آمد. در صورت تشدید تنش، روسیه 
قاطعانه و مشابه پاسخ خواهد داد. حمله به یوزماش )صنایع 
کلاهک  با  بالستیک  موشک  یک  توسط  اوکراین(  هوافضای 
تا  است  آماده  روسیه  انجام شد.  ای  غیرهسته  مافوق صوت 
مسائل مورد مناقشه را با روش های مسالمت آمیز حل و فصل 
کند، اما برای هر تحولی آماده است و در صورت تشدید تنش، 

واکنش حتمی خواهد بود.«
هیچ  حاضر  حال  در  روسیه،  جمهور  رئیس  اظهارات   طبق 
پدافندی برای مقابله با جدیدترین سلاح های روسی وجود ندارد 
و سامانه های پدافند هوایی مدرن غربی موشک های اورشنیک را 
نمی توانند رهگیری کنند. این موشک از سرعتی بیشتر از 10 
ماخ، )حدود 10۸00 کیلومتر بر ساعت( برخوردار است.« )حالا 
در نظر بگیرید موشک های ایرانی با سرعت 16 ماخ به هدف 

اصابت می کنند و بعد مدعی رهگیری آن می شوند!!(
 او افزود: »آزمایش رزمی سامانه موشکی اورشنیک در پاسخ به 

اقدامات تهاجمی کشورهای ناتو علیه روسیه انجام می شود. 
روسیه به غیرنظامیان در اوکراین و شهروندان دیگر کشورهای 
دوست پیشنهاد می کند که از قبل مناطق حمله احتمالی را 

ترک کنند.«
اوکراین  غربی  حامیان  به  جدی  هشداری  در  همچنین   او 
گفت: »ما حق داریم به کشورهایی حمله کنیم که اوکراین از 
سلاح های آنها برای هدف قرار دادن روسیه استفاده می کند. 
استقرار موشک های میان برد و کوتاه برد روسیه به این بستگی 

دارد که آیا غرب آن ها را استقرار می دهد یا خیر.«

 با مشخص شدن نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
تحلیلی مطرح شد مبنی بر اینکه تاجر مسلک بودن ترامپ 
باعث فروکش کردن آتش جنگ در منطقه غرب آسیا و 
همینطور در تقابل بین اوکراین و روسیه خواهد شد. زیرا 
ترامپ تاجر است و مایل به پرداخت هزینه های سرسام  آور 

تسلیحات اسرائیل و اوکراین نیست.
اما دولت بایدن در آخرین روزهای استقرار در کاخ سفید، 

ترامپ را وارد معرکه ای کرد که امکان خروج ندارد.
 و این انتقام دموکرات ها از جمهوری خواهان حامی ترامپ 

بود.
موشک های  با  روسیه  به  حمله  اجازه  زلنسکی  به   بایدن 

ATACMS را داد و امروز این حمله عملی شد.
 از طرفی آلمان اعلام کرده است که تصمیم به ارسال 4000 

پهپاد مجهز به هوش مصنوعی به اوکراین را دارد.
 سوئد و فنلاند هم به شهروندان خود هشدار آماده باش برای 

جنگ داده اند.
بحران  شرایط  برای  آمادگی  خصوص  در  جزوه ای   سوئد 
نیز  فنلاند  و  اختیار شهروندانش گذاشته است  جنگ در 

توزیع کتابچه ای مشابه را شروع کرده است.
 این در حالیست که پس از انتخاب ترامپ، روسیه به ناتو 
خونریز  خوی  از  حاکی  مطلب  )این  کرد.  صلح  پیشنهاد 
غرب است که در برابر پیام سازش وحشیگری را چند برابر 

می کند(
علاوه بر اخبار حمله اخیر به روسیه، رسانه های ژاپنی و کره 
جنوبی اعلام کرده اند که رهبر کره شمالی دستوری محرمانه 
برای  آماده سازی 3 تا ۵ موشک هواسانگ 16 جهت حمله 
مستقیم به پایتخت اوکراین را صادر کرده است. این نوع 

موشک قاره پیما بوده و قادر به حمل کلاهک اتمی است.
 از طرف دیگر خبرها حاکی از آغاز تولید انبوه پناهگاه های 

مقاوم در برابر حملات هسته ای در روسیه است.
همه این اخبار مؤید شروع جنگی بسیار بزرگ است.

از شدت حملات  که  می رسد  نظر  به  این جنگ،  آغاز  با 
به  قادر  آمریکا  زیرا  لبنان کاسته شود.  و  به غزه  اسرائیل 

پوشش هزینه جنگ در دو منطقه نیست.
این  نیست در  مایل  به هیچ وجه  آمریکا   از طرفی دولت 
شرایط بحرانی، خود را با ایران درگیر کند. زیرا شروع جنگ 

با ایران یعنی منجلابی عمیق برای آمریکا.
آمریکایی که تجربه جنگ در افغانستان و عراق را دارد و 
در آن دو مورد به شدت دچار هزینه شده و مفتضح گشت. 
 علاوه بر این، جنگ اسرائیل با غزه هم درواقع جنگ آمریکا 
با غزه است. جنگی که پس از بیش از یک سال به باتلاقی 
برای اسرائیل و آمریکا تبدیل شده است. آنان در حمله به 
لبنان هم ناموفق بوده و پس از چند ماه، حتی نتوانستند یک 

روستا از لبنان را غصب کنند. 
  درنتیجه به هیچ وجه به سمت جنگ با ایران نخواهند آمد.

لذا پیش بینی این است که
کره  و  روسیه  و  غربی  قدرت های  بین  بزرگ  بس  جنگی 
شمالی آغاز خواهد شد که تلفاتی میلیونی داشته و به شدت 

مخرب خواهد بود. 
 و احتمال دارد کشمکش بین آمریکا و چین در مساله تایوان، 

باعث ورود دولت چین به این جنگ شود.

  بزرگ ترین جنگ جهانی
 کلید خورد

لیلا گل یار 

از  اعم  آمریکا  اخیر رؤسای جمهور  در دو دهه 
متعددی  برنامه های  دموکرات  و  جمهوری خواه 
داشته اند.  ایندوپاسفیک  حوزه  در  چین  برای 
آمریکایی ها همواره تلاش کرده اند با فشارهای 
و  بشری سیاست ها  و حقوق  نظامی  اقتصادی، 
برنامه های پکن را تحت تأثیر قرار دهند. در دوره 
نخست ریاست جمهوری دونالد ترامپ جلوگیری 
افزایش نفوذ نظامی چین در منطقه جنوب  از 
شرق آسیا، کاهش درآمد اقتصادی این کشور، 
متوقف کردن طرح »یک کمربند- یک جاده«  و 
تضعیف روند روبه رشد فناوری چین هدفگذاری 

شده بود.
ترامپ با توجه به رشد فناوری های چینی، شرکت های بزرگ 
ارتباطی  محدودیت های  با  را  هوآوی  همچون  کشور  این 
ارسال  و  انتخابات  ترامپ در  پیروزی مجدد  با  مواجه کرد. 
پیام تبریک شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به وی، این 
سؤال راهبردی برای بسیاری از کارشناسان ایجاد شده است 
آیا آمریکا به جنگ تجاری با چین پایان می دهد و بستر 
همکاری مشترک شکل خواهد گرفت یا سیاست های گذشته 

را دنبال می کند؟
استفاده از اهرم فشار اقتصادی و به نوعی جنگ تجاری در 
دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ برای جلوگیری از قدرت 
فزاینده چین به کار گرفته شد. فشارهای اقتصادی عمدتاً به 
دو نوع داخلی و خارجی تقسیم بندی می شدند؛ در نوع داخلی، 
به طور مستقیم اقتصاد درون مرزی چین هدف قرار می گیرد. 
در دوره نخست، تعرفه ها به میزان قابل توجهی افزایش یافت 
و ایجاد تعرفه ها سال 201۸ میلادی بر روی واردات آلومینیوم 

و فولاد اعمال شد.
کاهش  و  کردن  محدود  دنبال  به  روند  این  آغاز  با  ترامپ 
سودرسانی به رقیبش بود. با گذشت زمان و روند افزایشی 
واردات محصولات چین به آمریکا، مقام های آمریکایی در 
وضعیت ناامنی ذهنی از سوی چین قرار گرفتند. به همین 
از  بر روی محصولات مصرفی  علت روند صعودی تعرفه ها 
جمله پوشاک اعمال شد. ایجاد تعرفه ها با درصدها مختلف، 
هزینه خرید کالا در آمریکا را بالا برد و به مراتب شهروندان 
ترجیح دادند به جای خرید محصولات چینی جایگزین دیگری 
انتحاب کنند. در همین رابطه به نظر می آید یکی از برنامه های 
محدودیت های  وضع  چین،  علیه  جدید  دوره  در  ترامپ 
اقتصادی باشد. به گزارش بلومبرگ، ترامپ متعهد شده است 
جنگ تجاری علیه چین را ادامه و میزان تعرفه ها را تا 60 

درصد افزایش دهد.
در نوع خارجی و برون مرزی، مقابله با طرح »یک کمربند 
و یک جاده« چین قرار دارد. ترامپ در دوره نخست ریاست 
منطقه  در  را  چین  نفوذ  حوزه  کرد،  تلاش  اش  جمهوری 
ایندوپاسفیک به میزان قابل توجهی کاهش دهد. آمریکایی ها 
با جایگزین  کردن دیگر متحدان خود در این منطقه سعی در 
ایجاد انزواگرایی برای طرف چینی داشتند. طرح جاده ابریشم 
جدید، بیش از 60 کشور را در بر گرفته، در مجموع سبب 
ایجاد نوعی وابستگی متقابل میان کشورهای قرار گرفته در 
مسیر اقتصادی جدید شده است که این موضوع تهدیدات 

بالقوه ای برای طرف آمریکایی ایجاد خواهد کرد.

در برابر این تهدید، آمریکا با متحدان منطقه ای خود همچون 
استرالیا، ژاپن و هند ائتلافی ضد چینی ایجاد کردند. با توجه 
جاده  یک  کمربند-  یک  طرح  صعودی  پیشرفت  روند  به 
ائتلاف های  ایجاد  با  ترامپ  در چهار سال گذشته، احتمالاً 
منطقه ای خود در حوزه ایندوپاسفیک، سعی در ضربه زدن 
به برنامه اقتصادی رقیب خود دارد. از منظر نظامی، ترامپ 
سال های 2017 و 201۸ میلادی برای چین در حوزه جنوب 
شرق آسیا محدودیت هایی جدید ایجاد کرد. ترامپ تلاش 
کرد در دریای جنوبی چین که حوزه راهبردی برای دو طرف 
است، با افزایش نیروهای دریایی ادعای مالکیت طرف چینی 
را به چالش بکشد. همچنین با برقراری پیمان های امنیتی با 
همسایگان چین، تلاش کرد محیط پیرامونی این کشور را 

غیرقابل اعتماد نشان دهد.
 حضور نیروهای آمریکایی در کره جنوبی و فیلیپین نمونه ای 
افزایش  شاهد  دوره  همین  در  است.  ترامپ  تلاش های  از 
پایگاه های نظامی آمریکایی در منطقه شرق آسیا بوده ایم. 
ترامپ برای زیرنظر گرفتن اقدامات چین، سامانه های موشکی 
و راداری در اطراف چین مستقر کرد، اما تفاوتی که ممکن 
است در سیاست های جدید رخ دهد، تغییر در ارتباط گیری 
با دشمن چین، یعنی تایوان است. با توجه به اظهارات اخیر 
رئیس جمهور منتخب آمریکا، حمایت از تایوان هزینه زیادی 
برای واشنگتن خواهد داشت و فایده چندانی برای منافعشان 
افزایش  به  آمریکا  احتمالاً  جدید،  دوره  در  بنابراین  ندارد. 
نیروهای نظامی خود در جنوب شرق آسیا ادامه دهد و تایوان 

را به نوعی »تله اوکراین« برای چین تبدیل کند.

 بهره سخن  
را  آمریکا  کلان  سیاست های  سفید،  کاخ  کابینه  در  تغییر 
تغییر نخواهد داد و صرفاً برخی تصمیمات جدی در سطح 
تاکتیکی گرفته خواهد شد. با توجه به اینکه ترامپ در دومین 
راهبردهای  همان  دارد،  قرار  خود  جمهوری  ریاست  دوره 
سیاست های خارجی خود را دنبال خواهد کرد؛ به ویژه آنکه 
زمینه  در  پیشرفت های شگفتی  اخیر چین  در چند سال 
ابریشم جدید، پیشرفت فناوری های نوین و  پیشبرد طرح 
هوش مصنوعی، حضور در دریای جنوبی داشته است. این 
موارد قدرت گیری روز افزون چین را به خوبی نشان می دهد. 
به نظر می آید ترامپ با سیاست های هزینه بار دوره جو بایدن 
همچون کمک به اوکراین و رژیم صهیونیستی تا حدی پرهیز 

و در مقابل، توجه خود را به تحرکات چین جلب کند

تقابل چین- آمریکا در دولت دوم ترامپ
آماده باش ملی

و  منطقه  تحولات  روند  که  دهد  می  نشان  امر  شواهد 
جهان چندان به سود ایران نیست.

به نظر می رسد در آینده نزدیک آتش بس ناپایداری بر 
روابط رژیم صهیونیستی با لبنان و غزه حاکم خواهد شد 
و با فراغت این رژیم از جنگ در حیاط خلوتش، بزودی 
متوجه ایران شده و تلاش های زیادی برای جبران آنچه 

طی بیش از یکسال بر آنان گذشته خواهد داشت.
به روشنی می توان تصور کرد که اگر روزها یا هفته های 
اینده پایان ماجرای تلخ غزه و لبنان باشد، تازه آغاز دور 

جدید چالش های ترکیبی ایران خواهد بود.
چالشی که یکسوی آن تحریم های جدی تر اقتصادی 
و محدودیت های گسترده تر دسترسی به منابع مالی، 
جهان،  با  دریایی  و  هوایی  ارتباط  های  محدودیت 
ارجاع  و حتی  المللی  بین  تر  گسترده  های  محکومیت 
به شورای امنیت، تورم فزاینده داخلی و نارضایتی های 
مرزی  معارض  های  گروه  تقویت  آن،  از  ناشی  میدانی 
قومیتی،  شکاف های  سازی  فعال  و  خارج  و  داخل  در 
ترورهای  احتمالا  و  زیربنایی  تاسیسات  در  خرابکاری 
هدفمند برخی مقامات کشور، احتمالاتی است که می 

توان در یک سناریوی بدبینانه تصور کرد.
روشن است که وقوع این چالش های ترکیبی به معنای 
پایان فرایند حکمرانی نبوده ضروری است سازوکارهای 

تاب آوری ملی در عرصه های گوناگون بروزرسانی شود.
آنچه بیش از هر چیز در این عرصه دشوار، چاره ساز است 
تقویت سرمایه اجتماعی حکمرانی و پذیرش چالش های 

احتمالی پیش رو به عنوان یک امر ملی است.
این امر نیازمند گفتگو و تفاهم دوجانبه ملی میان دولت 
و ملت از یکسو و تقویت گفتمان تاب آوری ملی است که 

خود، مستلزم یک آماده باش ملی است. 
تردیدی نیست که در صورت تحقق این سناریوی چالشی 
و البته محتمل، شاهد رویدادهای تلخ و مستمری خواهیم 
بود که روان جامعه را روزانه می خراشد و احتمال کم 
بار  این  زیر  اجتماعی  های  گروه  و  افراد  برخی  آوردن 

سنگین را افزایش می دهد. 
دشوار،  سناریوی  این  اکران  روزهای  به  رسیدن  تا 
از  باقی است و لازم است بسته ای جامع  هنوز فرصت 
اقتصادی،  امنیتی،  دیپلماتیک،  سیاسی،  راهکارهای 
به  مویرگی  آموزش  با  و  تدوین  را  اجتماعی  و  فرهنگی 
همه ارکان و اجزای حکمرانی، عملیاتی نمود تا در شرایط 

پیش رو دچار غافلگیری مدیریتی نشویم.

عزیز غضنفری

محمد بیات

ظرفیت غنی سازی را 
افزایش دادیم

معاون سازمان انرژی اتمی:
افزایش  ملاحظه ای  قابل  طور  به  را  غنی سازی   ظرفیت 

می دهیم.
  غربی ها با روش فشار دنبال این هستند که صنعت هسته ای 
ببرند. آرای موافق قطعنامه جدید علیه  به عقب  را رو  ما 

ایران به مراتب کمتر از قبل بوده است.

کریم جعفری
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 سال سوم                        شماره چهارصدوهفتادویک
اقتصاد

عقب گرد به مفسده حق مأموریت ارزی! 

کردن  نظام مند  و  شفافیت  عادلانه سازی،  انتظار،  برخلاف 
از  یکی  لغو  بازگشت!  عقب  به  گام  یک  دولتی،  پرداخت های 
ماموریت های  قاعده مندسازی حق  پیرامون  مصوبه های مترقی 
ارزی که شهید رئیسی شخصا پیگیر آن بود، بر نگرانی هایی دامن 

می زند. 
پس از پیگیری های شخصی شهید رئیسی که مبتنی بر تجارب 
بودن  بی قید وبند  گسترده  آفات  راجع به  ایشان  ساله  چندین 
هیئت  بود،  دولت  به  وابستگان  و  کارمندان  خارجی  سفرهای 
وزیران در جلسه 2۹ آذرماه 1402 حق ماموریت ها را نظام مند 

کرد. 
به طور خلاصه، آن آیین نامه هر نهادی را که به نحوی از منابع 
به ظاهر  که  شرکت هایی  حتی  می کند،  بهره برداری  عمومی 
غیردولتی هستند اما هزینه های آن ها از محل اموال مردم تأمین 
می شود، ملزم کرده بود حق مأموریت های خود را به صورت ریالی 
پرداخت کنند. اخیرا مصوبه ای منتشر شد که در کمتر از یک سال 

مصوبه پیشین را لغو می کند. در این باره گفتنی هایی است. 

در  شفافیت  دولتی،  مدیران  به  پرداختی  سقف  رعایت   .1
پرداختی هایی که از بیت المال صورت می گیرد، عادلانه تر کردن 
قوانین  مؤثر  اعِمال  پرداختی ها،  بر  نظارت پذیری  پرداختی ها، 
ناظر به حقوق و مزایا، جلوگیری از سوق دادن دستگاه ها به عقد 
قراردادهای خارجیِ غیرضرور یا خرید اجناس خارجیِ دارای مشابه 
داخلی که از گلایه های همیشگی تولیدکنندگان و دانش بنیان ها 
بود و اجتناب از تهییج مدیران دولتی به سفرهای خارجی غیرلازم، 
از جمله فوایدی بود که می توان برای آن آیین نامه ذکر کرد که 
می توانست در صورت اجرا به حاصل شدن این نتایج امیدوار بود. 
حالا همه این فوایدی که می توانست حاصل شود با لغو آن مصوبه، 

عملا از دست رفته می نماید! 
2. با تصمیم جدید دولت، عملا اجرای قوانین و اسناد بالادستی 
متعددی که رعایت سقف، عدالت و شفافیت را در پرداختی ها 
الزام می کند، مبهم باقی خواهد ماند. حق مأموریت ارزی، یکی از 
موارد قابل اعتنایی است که نظام عادلانه پرداخت ها را تحت الشعاع 
قرار داده بود. از این رو، لغو تصویب نامه 1402، چنین مشکلات 

حقوقی ای هم در پی خواهد داشت. 
3. بدعت ناصواب لغو یک مصوبه پیش از اجرای کامل آن، به جای 
است  ممکن  داشت.  خواهد  دفاعی  غیرقابل  نتایج  آن،  اصلاح 
اقتضائات روز و پیش آمدهای جدید، یک مصوبه را نیازمند اصلاح 
کند و طبیعتاً اصلاح در چنین مواردی منطقی خواهد بود. اما لغو 
یک مصوبه، که ضرورت های عقلی، قانونی و عرفی آن، آن گونه 
که در بند اول اشاره شد، کماکان پابرجاست، علاوه بر این که 
شائبه برانگیز است، در نگاه کلی می تواند باعث پس رفت حکمرانی 

هم بشود.

اکنون می توان این سوال را مطرح کرد که عقب گرد پرداخت حق 
مأموریت به شیوه ارزی و دستی که شفافیت گریز است، آن گونه 
که در تصویب نامه بیش از ربع قرن پیش پیش بینی شده بود، چه 

فوایدی دارد؟ 
در  ثبات  گرو  در  کلان،  و  خرد  اهداف  به  وصول  در  موفقیت 
سیاست گذاری و پرهیز از اقدامات دفعی – حذفی است. عوارض 
اقدامات دفعی – حذفی وقتی بیشتر خواهد شد که پشتوانه این 
عمومی  منابع  از  که  باشد  گروهی  مطالبات  برآوردن  اقدامات، 
نامه  بهره های زیادی می برند و به مصادر قانون گذاری و آیین 

گذاری هم دسترسی دارند. 
اکنون و با مصوبه جدید که تصویب نامه قبلی را لغو کرده است، 
هر کسی که یک هفته به مأموریت خارجی می رود، با احتساب 
معادل ریالی یورو که بیش از 70 هزار تومان است، بین 2۵ میلیون 
تا 102 میلیون تومان حق ماموریت دریافت خواهد کرد، علاوه بر 
هزینه بلیط و اقامتگاه و سایر هزینه های متداول! به بیانی دیگر، 
اکنون کسی که یک هفته به مأموریت خارجی می رود، علاوه بر 
حقوق و پاداش های مندرج در حکم، بیش از سقف حقوق پایه یک 

کارمند دولتی، حق ماموریت هم دریافت خواهد کرد.  
نانوشته پیداست عموم کارمندان دولتی به ماموریت های خارجی 
دسترسی ندارند؛ اصحاب کارتل های اقتصادی و شرکت های خاص 
و برخی از افرادی که امکان ماموریت خارجی را دارند، می توانند از 

مواهب سفر خارجی بهره مند شوند. 
عجیب نیست این عده برای لغو مصوبه ای که منافع آن ها را به خطر 
انداخته است بکوشند؛ عجیب لغو مصوبه ای است که منافع عمومی 
را منطبق بر قانون و اخلاق بر منافع گروهی خاص ترجیح داده بود!

علی بهادری جهرمی

عربستان  در  چین  دلاری  دولتی  قرضه  اوراق  انتشار  ماجرای 
سعودی، سر و صدای زیادی در چین ایجاد کرده است و به طور 

بالقوه می تواند بسیار مهم باشد.
من به شدت مشکوک هستم که این پیامی برای دولت آینده 

ترامپ باشد.
اجازه دهید آنچه را که به نظر می رسد در حال وقوع است توضیح 

دهم.
در ظاهر، این یک داستان مهم نیست: چین 2 میلیارد دلار اوراق 
قرضه مستقل دلاری در عربستان سعودی منتشر کرد، به این 
معنی که سرمایه گذاران دلاری را به دولت چین وام دادند که 
آنها قول دادند آن را بازپرداخت کنند. پیوند یعنی همین. تا اینجا، 

نسبتا خسته کننده است.
اولین جنبه جالب آن این است که اوراق قرضه تقریباً 20 برابر 
شد )یعنی 40+ میلیارد دلار تقاضا برای اوراق قرضه به ارزش 2 
میلیارد دلار(، که بسیار بیشتر از تقاضای معمول برای اوراق قرضه 
دولتی USD است. معمولاً در حراج های خزانه داری ایالات 
متحده نرخ اضافه اشتراک بین 2 برابر تا 3 برابر مشاهده می شود، 
بنابراین بدیهی است که به نظر می رسد جذابیت بازار بسیار قوی 

برای بدهی های دلاری چین وجود دارد.
دومین جنبه جالب این است که نرخ بهره اوراق قرضه به طور 
قابل ملاحظه ای نزدیک به نرخ های خزانه داری ایالات متحده 
بود )فقط 1-3 واحد پایه بالاتر، یعنی 0.01-0.03٪(، که به این 
معنی است که چین اکنون می تواند به دلار آمریکا وام بگیرد. 
!( - تقریباً به همان میزان خود دولت ایالات متحده است. این 
مورد برای هیچ کشور دیگری در جهان نیست. به عنوان معیار، 
کشورهایی با بالاترین رتبه اعتباری )AAA( معمولاً در موارد 
نادری هنگام انتشار اوراق قرضه دلاری، حداقل 10 تا 20 امتیاز 
پایه نسبت به اوراق خزانه داری ایالات متحده پرداخت می کنند.
سومین جنبه جالب، خود محل فروش این اوراق است: عربستان 
سعودی. این غیرعادی است زیرا اوراق قرضه دولتی معمولاً در 
مراکز مالی بزرگ منتشر می شود، نه در ریاض. انتخاب عربستان 
سعودی و موافقت سعودی ها با این امر به ویژه با توجه به نقش 
تاریخی این کشور در نظام جهانی دلار، یعنی سیستم موسوم به 
"دلار نفتی" که نیازی به توضیح آن نیست... با انتشار اوراق قرضه 
دلاری، بسیار مهم است. در عربستان سعودی که به طور مستقیم 
با خزانه داری آمریکا رقابت می کند و اساساً همان نرخ بهره را 
دریافت می کند، چین نشان می دهد که می تواند به عنوان مدیر 
جایگزین نقدینگی دلار درست در قلب سیستم دلارهای نفتی 
عمل کند. برای عربستان سعودی که صدها میلیارد دلار ذخایر 
دارد، این گزینه جدیدی برای سرمایه گذاری دلارهای خود ایجاد 
می کند: آنها می توانند آن را به جای دولت ایالات متحده با دولت 

چین سرمایه گذاری کنند.
خوب، همه اینها جالب است، اما هنوز دلیل اصلی شلوغ شدن 
رسانه های اجتماعی چینی نیست. دلیل این امر به این دلیل 
است که آنها فرض می کنند که این یک دور آزمایشی توسط 
چین است تا به ایالات متحده نشان دهند که می توانند به طور 
مؤثر از پول خود علیه آنها استفاده کنند و عواقب بالقوه ای درامد 

داشته باشند.
چگونه؟

اول از همه، خوب فکر کنید، تصور کنید اگر چین این را افزایش 
دهد و به جای انتشار 2 میلیارد دلار اوراق قرضه، شروع به انتشار 

10 یا 100 میلیارد دلار از آن کند.
معنای این امر برای ایالات متحده این است که چین به طور موثر 
با خزانه داری ایالات متحده در بازار جهانی دلار رقابت خواهد 

کرد. به جای اینکه کشورهایی مانند عربستان سعودی به طور 
خودکار دلارهای خود را در اوراق قرضه خزانه داری ایالات متحده 
بازیافت کنند، می توانند آنها را در اوراق قرضه دلاری چین با 

همان نرخ قرار دهند.
این یک سیستم دلاری موازی ایجاد می کند که در آن چین، 
نه ایالات متحده، بخشی از جریان دلار را کنترل می کند. ایالات 
متحده همچنان دلارها را چاپ می کند، اما چین به طور فزاینده 

ای مدیریت خواهد کرد که آنها کجا می روند. تصور کنید که ...
جنبه مهم دیگر این است که هر دلاری که به جای اوراق خزانه 
داری ایالات متحده به اوراق قرضه چینی وارد می شود، یک دلار 
کمتر است که به تأمین مالی هزینه های دولت ایالات متحده 
کمک می کند. در زمانی که ایالات متحده با کسری های هنگفتی 
روبه رو است و نیاز به فروش مداوم اوراق قرضه خزانه داری برای 
تامین مالی خود دارد، ظهور چین به عنوان یک صادرکننده اوراق 
قرضه دلاری رقیب که می تواند با نرخ های خزانه داری مطابقت 
داشته باشد، می تواند مشکلات مالی عظیمی را برای دولت ایالات 
متحده ایجاد کند. این امر می تواند به طور موثر به به اصطلاح 

"امتیاز گزاف" ایالات متحده پایان دهد.
اما صبر کنید، ممکن است از خود بپرسید، چه فایده ای دارد که 
چین این همه دلار دارد؟ آیا آنها مشکل را به خودشان منتقل 
نمی کنند: آنها هم باید جایی برای سرمایه گذاری این همه دلار 

پیدا کنند، اینطور نیست؟
حق با شماست، آخرین چیزی که چین به آن نیاز دارد دلارهای 
آمریکا  مازاد تجاری دلار  بیشتر است: در سال 2023  آمریکا 
۸23.2 میلیارد دلار بود و برای سال 2024، پیش بینی می شود 
که این مازاد تجاری به ۹40 میلیارد دلار برسد. چین در حال 

حاضر کاملاً از دلار غرق شده است.
اما زیبایی طرح کمربند و جاده در اینجاست. از 1۹3 کشور جهان، 
1۵2 مورد از این کشورها بخشی از BRI هستند. و یک ویژگی 
بسیار مشترک بسیاری از این کشورها این است: آنها به دلار، به 

دولت ایالات متحده یا سایر وام دهندگان غربی بدهکار هستند.
اینجاست که استراتژی چین می تواند واقعا هوشمندانه شود. 
چین می تواند از دلار آمریکا برای کمک به کشورهای »کمربند 
و جاده« برای پرداخت بدهی های دلاری خود به وام دهندگان 
غربی استفاده کند. اما نکته اصلی اینجاست: در ازای کمک به 
این کشورها برای تسویه بدهی های دلاری خود، چین می تواند 
ترتیبی دهد که بازپرداخت آنها به یوان یا منابع استراتژیک یا از 

طریق دیگر ترتیبات دوجانبه انجام شود.
از  آنها  کند:  می  ایجاد  برای چین  گانه  پیروزی سه  یک  این 
دلارهای اضافی خود خلاص می شوند، به کشورهای شریک خود 
کمک می کنند تا از وابستگی به دلار فرار کنند، و ادغام اقتصادی 
این کشورها با چین را به جای ایالات متحده عمیق تر می کنند.
برای کشورهای BRI، این جذاب است زیرا آنها می توانند از دام 
بدهی های دلاری )و تهدید تحریم های مالی ایالات متحده( فرار 
کنند و احتمالاً شرایط بهتری با چین داشته باشند که به توسعه 

آنها کمک خواهد کرد.
در واقع چین خود را به عنوان یک واسطه در قلب سیستم دلاری 
قرار می دهد، جایی که دلار همچنان در نهایت راه خود را به 
ایالات متحده باز می کند - فقط از طریق مسیری که نفوذ چین 
را به جای آمریکا ایجاد می کند و به تدریج توانایی ایالات متحده 
برای تامین مالی را تضعیف می کند. خود )با تمام عواقب این امر 

بر تورم و غیره(.
در این مرحله احتمالاً به خود می گویید "بیا، هیچ راهی وجود 
ندارد که چین بتواند این کار را انجام دهد، دولت ایالات متحده 

مطمئناً ابزارهایی برای جلوگیری از این موارد در اختیار دارد". و 
در کمال تعجب، پاسخ این است که ایالات متحده واقعاً نمی تواند 

انجام دهد که آنها را در شکل یا شکلی تضعیف نکند.
مانند   - علیه کشورهایی  تحریم  به  تهدید  پاسخ  ترین  واضح 
عربستان سعودی - یا موسساتی است که اوراق قرضه دلاری 
چین را خریداری می کنند. اما این بیشتر نشان می دهد که 
دارایی های دلاری در واقع از مداخله سیاسی ایالات متحده در 
امان نیستند و کشورها را به تنوع بیشتر تشویق می کند و مشکل 
را تشدید می کند. قدرت دلار تا حدی از اثرات شبکه ناشی می 
شود - همه از آن استفاده می کنند زیرا دیگران از آن استفاده می 
کنند - اما همانطور که با تحریم های روسیه دیدیم یک لحظه 
هماهنگی برای کشورها ایجاد می کند تا با هم دور شوند و این 

اثرات شبکه را تضعیف می کند. 
گزینه دیگر این است که فدرال رزرو نرخ بهره را افزایش دهد تا 
خزانه داری ایالات متحده را جذاب تر کند. اما این خود شکست 
خواهد بود: هزینه های استقراض خود دولت ایالات متحده را 
در زمانی که دولت ایالات متحده در حال حاضر با کسری های 
عظیم دست و پنجه نرم می کند، افزایش می دهد و به طور 
بالقوه باعث ایجاد رکود می شود. و چین، با دریافت نرخ های 
مشابه با ایالات متحده، به سادگی می تواند با هر افزایش نرخی 

برابری کند.
ایالات متحده همچنین می تواند به سراغ »گزینه هسته ای« یعنی 
محدود کردن توانایی چین برای تسویه معاملات دلاری برود، اما 
این امر عملاً بلافاصله سیستم مالی جهانی را متلاشی می کند و 
نقش دلار را به عنوان ارز ذخیره جهانی تضعیف می کند - دقیقاً 
همان چیزی که ایالات متحده می خواهد از آن اجتناب کند. و 
با توجه به اینکه چین مهمترین شریک تجاری اکثریت عظیم 
کشورهای جهان است، هیچ چیز کمتر مطمئن نیست که ایالات 

متحده در این بازی پیروز خواهد شد...
این حرکت مانند حرکت  به نظر می رسد که  به طور خلاصه، 
تای چی »چهار اونس هزار پوند« است که توسط چین انجام 
می شود، با استفاده از حداقل نیروی برای تغییر جهت دادن به 

قدرت دلار به نحوی که به نفع چین باشد.
با این حال، همانطور که در ابتدا نوشتم، در این مرحله به احتمال 
زیاد این فقط یک پیام از سوی چین به دولت آینده ترامپ است: 
»ما می توانیم این کار را انجام دهیم، پس شاید با دقت در مورد 
همه چیزهای بدی که برای ما در ذهن دارید فکر کنید... زیبایی 
این حرکت این است که از لحاظ استراتژیک ظریف است: نشان 
دادن آن برای چین تقریباً هیچ هزینه ای ندارد، اما واشنگتن را 
مجبور می کند تا به برخی احتمالات بسیار ناراحت کننده فکر 

کند.

انتشار  اوراق قرضه

امنیت غذائی= امنیت ملی

نفر  به ۹.6 میلیارد  تا سال 20۵0، جمعیت کره زمین 
خواهد رسید. این در شرایطی است که منابع تأمین غذا 
)آب و انرژی و خاک( به شدت رو به کاهش است و با 
تداوم روند فعلی، در سال 20۵0 به 2.۵ برابر کره زمین 

نیاز خواهد بود تا بتوان شکم انسان ها را سیر کرد!

شرایطی  در  است.  پیچیده تر  مراتب  به  ایران  در  اوضاع 
انرژی  با بحران های شدید در حوزه آب و  که کشور ما 
... دست و پنجه نرم  اقلیمی و فرونشست و  و تغییرات 
می کند، استان های شمالی )گیلان و مازندران و گلستان( 
)برنج  راهبردی  محصولات  تولید  در  اساسی  نقشی  که 
اراضی درجه 1  نعمت  از  و  ایفاء می کنند   )... و  و چای 
با  دولت،  توجه  فقدان  در  برخوردارند،  کشاورزی   2 و 
تشدید پدیده خُردشدگی و تغییر کاربری اراضی باغی و 

کشاورزی مواجه است!

به گفته معاون سابق وزیر جهاد کشاورزی، طی 10 سال 
گذشته، حدود 400 هزار هکتار )یعنی مساحتی در حدود 
۵ برابر مساحت کشور سنگاپور( از شالیزارهای سه استان 
گیلان، مازندران و گلستان که جملگی در زمره اراضی 
کلاس 1 کشاورزی بودند، تغییر کاربری )اعم از مجاز و 
غیرمجاز( یافتند و عمدتاً به ویلا )خانه  دوم( تبدیل شدند! 

دیگر  برخی  و  غیرمجاز  کاربری ها،  تغییر  این  از  بخشی 
به  و  شهری  توسعه  طرح های  چارچوب  در  متأسفانه 
صورت تبدیل شهر به روستا و یا الحاق روستاها به شهرها 
و با قانون مصوب مجلس و یا در قالب طرح های دولت 
و  این مسیر غلط  این که  تأسف بار  و  پذیرفتند!  صورت 
مغایر با امنیت غذائی و مخلّ امنیت ملی هم چنان شتابان 

ادامه دارد!

نیاز به تحقیق میدانی دارد، اما به جرأت می توان گفت 
که بیش از ۹0 درصد از تغییر کاربری هایی که در ذیل 
عناوینی هم چون تسهیل خانه  دار شدن روستائیان صورت 
پذیرفت، تنها شرایط فروش زمین به مهاجران را تسهیل 

نمود.

تداوم روند کنونی، منابع محدود فعلی را به پایان خواهد 
دچار  را  ملی  امنیت  ادامه  در  و  غذائی  امنیت  و  رساند 
تزلزل خواهد نمود و گرسنگی و قحطی را به کشور باز 
خواهد گرداند. لذا اگر امنیت ملی برای دولت ایران مهم 
است که حتما هست، باید آینده را همین حالا ببیند و از 
گذشته درس بگیرد و از مسیر غلطی که در آن قرار دارد، 
برگردد و درجه حساسیت خود را نسبت به هر میلی متر 
مربع از اراضی کشاورزی در سراسر کشور، بالاخص اراضی 

شمال کشور، به حد اعلی برساند. 

اراضی  کاربری  تغییر  موضوع  سطور،  این  راقم  نظر  به 
)حتی  نظام  سطح  بالاترین  در  باید  باغی،  و  کشاورزی 
برای  زیرا  گیرد؛  قرار  مدتوجه  ملی(  امنیت  کمیسیون 
دارد،  قرار  تحریم ها  آماج شدیدترین  تحت  که  کشوری 
چنین سطحی از تعرض به امنیت غذائی، اثراتی کمتر از 

تهاجم نظامی ندارد.

مهدی برزگر
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سریال »بازنده« )loser( ساخته ی »امین حسین پور« که در 
سال 1403 از فیلیمو به روی نمایش خانگی رفت، بررسی و 

تحلیل این سریال را به قلم آقای معید داستان بخوانید:

انجمن لوزرهای زنده  
امین  دونفره ی  ترکیب  حرفه ای  ماحصلِ  دومین  »بازنده« 
حسین پور و احسان ظلی پور است. اولی در مقام نویسنده و 
کارگردان و دومی در جایگاه تهیه کننده. »بازنده« را از رمان 
کانادایی  داستان نویس  لاپنا  شاری  نوشته ی  همسایه«  »زن 
اقتباس کرده اند. محصول قبلی این زوج هنری، مینی سریال 
»درمانگر« بود که در پنج قسمت ده دقیقه ای از فیلیمو پخش 
شد. »بازنده« اما تا لحظه ی نوشتن این متن، نهُ قسمت چهل 
قالب  در  »درمانگر«  به  نسبت  مشخصاً  که  داشته  دقیقه ای 
محسوب  استانداردتر  ایرانی،  خانگی  نمایش  مجموعه ی  یک 
به عنوان  تاکنون  آنچه  همه ی  میان  در  »درمانگر«  می شود. 
سریال از پلتفورم های ایرانی ساخته و پخش شده، شبیه ترین 
حتی  چه  و  فرمی  لحاظ  از  چه  است؛  »بازنده«  به  محصول 
از حیث روایی. امین حسین پور که پس از ساخت فیلم های 
با  سریال سازی  در  را  خودش  تجربه ی  اولین  مختلف  کوتاه 
درام روان شناختی »درمانگر« آزمود، در دومین تجربه اش ژانر 
»سیاه« را نه به معنای سیاه نمایی که مشخصاً معادل واژه ی 
»نوآر« در فارسی با جزئیات و وسواس بیشتری تجربه کرده 

است.

بازنده خیر، لوزر آری  
کارگاه های  به  بزنم  بی ربط  ظاهراً  گریزی  می خواهم 
علاقه مندانِ  و  هنرجوها  از  شده  لبریز  که  داستان نویسی ای 
داستان نویسی. افرادی که هرکدام می خواهند با داستان شان 
کنند.  تقسیم  خودشان  از  بعد  و  قبل  بخش  دو  به  را  تاریخ 
)چه بسا  خواندن!  نه  است  نوشتن  به  علاقه  این  کنید:  دقت 
این، علاقه ای به نوشتن هم نباشد، بلکه شهوت شهرتی است 

که گمان می کنند با چاپ کتاب می توانند به دست بیاورند.( 
جمع کثیری از این افراد بی آنکه خودشان را محتاج خواندن 
بدانند سعی دارند به طور مداوم از خودشان متن هایی را ثبت 
و منتشر کنند که ارتباطی با شمایل یک داستان استاندارد 
ندارد. مثلًا یکی از فرم های مبتذل در نوشتن داستان استفاده 
از »جک« و »ریچارد« به جای نام های ایرانی و در نظر گرفتن 
»لندن« و »نیویورک« به جای مثلًا »تهران« و »تبریز« است. 
داستان ها و رمان هایی را تصور کنید که نویسنده ی ایرانی در 
آن از شخصیت هایی با هویت و اسامی غیرایرانی در زمان و 
را  این سرزمین استفاده کرده و قصه اش  با  مکانی بی ارتباط 
آثاری  چنین  اصولاً  نشان می دهد که  تجربه  روایت می کند. 
جدی گرفته نمی شوند و از منظری دیگر درواقع یک نویسنده 
یا داستان نویسی که سرش به تنش بیرزد چنین اشتباهی را 
مرتکب نمی شود که در زمینی غریبه و ناشناخته بازی کند. 
مخلص کلام این است که هرچه از تجربه ی زیسته و فرهنگ 
خودی در خلق یک اثر فاصله بگیریم همه چیز دم دستی تر 
باشی وقتی می خواهی یک  می شود. جی کی رولینگ هم که 
شخصیتِ چینی خلق کنی، اسمش را می گذاری »چو چانگ«! 

همین قدر تیپیک و دم دستی!
همه ی این ها را گفتم که بگویم در مدیوم تصویر نیز چنین 
انتخاب هایی ممکن است به یک اثر بی خاصیت منجر شود اما 
واقعیت این است که »بازنده« با شکل و شمایلی که کمتر از 
یک اثر فارسی ایرانی انتظار می رود موفق می شود بدون اینکه 
احساس بیگانگی و غربت به مخاطب دست بدهد قصه اش را 
جنایی  درام  یک  به عنوان  »بازنده«  کلیدواژه ی  کند.  روایت 
البته نوآر، فرم است. ویژگی هایی فرمی منطبق با هر آنچه از 
یک »نوآر« انتظار می رود. شب، باران، نورپردازی های خاص و 
صحنه های داخلی تاریک و اندوه یک شهر بی جغرافیا بر تمام 
املاکی داخل سریال هم  بنگاه  افکنده است. حتی  اثر سایه 
وقتی ساختمان را به زوج جوان نشان می دهد تأکید دارد که 
اروپا داره ساختمون«. به هر روی بی جغرافیا  »حال و هوای 
بودن »بازنده« مثال نقضِ این ماجراست و همین ویژگی آن 
را در میان دیگر آثار هم رده اش در تلویزیون و پلتفرم برجسته 

می کند و ازقضا خوش می نشیند.

از غم بازنده بگو...  
کارآگاه حامد کیانی که طبق معمول داستان های جنایی اخیر، 
خود دچار مسائل و مشکلاتی فردی و خانوادگی است و مدام 
مسئول  می دارد،  نگه  بیدار  را  خودش  قهوه  فلاسک  یک  با 
پرونده ی گم شدن فرزند خانواده ای می شود که هرکدام خط 
داستانی خودشان را دارند. بازی ها خوب است. علیرضا کمالی 
که از »پوست شیر« به بعد حضور جدی تر و قابل  توجهی در 
سریال ها و فیلم های سینمایی دارد در نقش مسئول پرونده، 
نقشش را باورپذیر و درست ایفا می کند. سارا بهرامی تقریباً 
هم  اینجا  حال  این  با  است،  »درمانگر«  کیان فر  باران  همان 
اجرایش جواب می دهد. صابر ابر و پیمان قاسم خانی و دیگران 

هم توی ذوق نمی زنند. 
که  چرا  گرفت؟  اشکال  »بازنده«  به  نمی شود  واقعاً  اما 
درام  یک  در  که  کلیشه هایی  از  است  پر  »بازنده«  نمی شود! 
را  فرزندش  که  کارآگاهی  باشیم.  شاهدش  می توانیم  جنایی 
در سانحه ی رانندگی از دست داده، خودش مقصر بوده و به 
همین دلیل همسرش او را در مرگ فرزندشان مقصر می داند و 

از او جدا شده است و ما طبق اصول یکی از رایج ترین کلیشه ها 
همه ی این ها را با تماشای ویدئوی ضبط شده ی تولد فرزندش 
متوجه خواهیم شد. گم شدن فرزند و حادثه ی محوری قصه 
برای کسی رخ می دهد که در خانواده ای متوسط و مذهبی 
با  غیرمذهبی  و  فوق میلیاردر  خانواده ای  در  مشخصاً  که  نه! 
)حداقلش  است!  گشوده  جهان  به  چشم  چشم رنگی  مادری 
ندارد.( پس  یا مذهب وجود  از سنت  نشانه ای  این است که 
طبیعتاً پدر خانواده باید دست به خودکشی زده باشد )هرچند 
شاید در روال داستان این گزاره نقض شود( و حتی آشنایی 
ارغوان و کاوه در قالب یک عشق تیپیک دانشگاهی هم جزئی 
از کلیشه های مرسوم است. با این احوالات »بازنده« از همان 
اپیزود پایلوت مقبول و گیراست. هرچند اپیزود پایلوت خوب، 
الزاماً تضمینی برای ادامه ی موفق سریال محسوب نمی شود؛ 
شاهدش »نوبت لیلی« روح الله حجازی با یک پایلوت فوق العاده 

و ادامه ای به شدت ناامیدکننده. 
به هر روی نهُ قسمت فعلی »بازنده« بدون فراز و فرود کیفی 
همان  اساس  بر  و  استاندارد  را  خودش  روایی  مسیر  خاصی 
منطقِ »هر که مشکوک تر است طبعاً نکته ای انحرافی است« 
یا چالش جدیدی مطرح  اپیزود هم  هر  آخر  و  طی می کند 
می شود یا شخصیت تازه ای را به مخاطب معرفی می کنند. اما 
از آنجا که می دانیم طبق همان کلیشه ها گره گشایی های اصلی 
انجام شود پس همه ی  قرار است در یکی دو قسمت پایانی 
خرده داستان ها و روایت های منحرف کننده ی قسمت های قبل 
از اپیزود نهم کارآیی خاصی جز اینکه فضا و زمان را پرُ کنند 

نخواهند داشت.

جرم بازنده چه باشد که بد افتاد قمار؟  
این روزها بحث نمایش خشونت در سریال های شبکه ی نمایش 
خانگی داغ است. در قیاس با »گردن زنی« به عنوان نمونه ای 
صریح در خشونت و نازل در کیفیت، قطعاً »بازنده« نمره ی 
بهتری می گیرد اما با این حال دلیل نمی شود برای تماشای 
همه ی اهالی خانواده همراه یکدیگر مناسب باشد. حالا بگذارید 
نوعی نگاه شرقی را یادآوری کنم: »مثبت اندیشی در راستای 
تلطیف دشواری های فردی« وقتی با »ایده ی ضدارزشی بودن 
پول و ثروت« ترکیب می شود، حاصل می تواند چنین جمله ای 
باشد: »ایلان ماسک هم خوشبخت نیست و مشکلات خودش را 
دارد!« تقبیح این جمله به معنای رد آن نیست ولی به هر روی 
نوعی نگاه است که حالا می تواند بستر تعریف کردن هزاران 
این جزئیات  به  بخواهد  بی آنکه مشخصاً  باشد،  داستان  هزار 
اشاره کند. در »بازنده« نیز فارغ از جنایی بودن داستان، به 
نظر می رسد نگاهی جدی تر از آنچه در ظاهر دیده می شود بر 
جهان کلی داستان و متن حاکم است. مثل موضوعیت پیدا 
بر  مبتنی  انفعالاتی  و  فعل  زایمان،  از  پس  افسردگی  کردن 
نگاه های مردانه و ضدزن و اشاره های نامحسوس به معضلاتی 
که از منظر راه بران طبقه ی متوسط، مولتی میلیاردرها دچارش 
هستند؛ مثل مشکلات خانوادگی، آسیب های روانی، خودکشی 
از نهُ قسمت هنوز نمی دانیم »بازنده«  . به هر روی پس  و... 
دقیقاً چه کسی است، هرچند می شود حدس هایی زد اما واقعاً 
پاسخ به این سؤال چه اهمیتی دارد وقتی قمارِ همه بد افتاده 
آنچه  مراد«.  به  نگردد  تدبیر  از رشته ی  دیگر »فلک  و  است 
بین شخصیت های  در  که  است  این  می رسد  نظر  به  قطعی 

داستان هیچ برنده ای وجود نخواهد داشت.

حتی بازیگرانی که پیش از این با درام های جدی اجتماعی   
شناخته می شدند، به سینمای کمدی می پیوندند

این روزها فیلم »زودپز« صدرنشین جدول فروش هفتگی 
سینماهاست که از حضور نوید محمدزاده به عنوان یکی از 
دو بازیگر اصلی بهره می برد. او که برای نخستین بار در یک 
فیلم کمدی نقش آفرینی کرده، یکی از علل اصلی فروش 
بالای »زودپز« است و احتمالا برای این اثر، دستمزد بالایی 

هم گرفته.
جدی  سینمای  اصلی  جریان  ستاره  تنها  محمدزاده 
آورده.  رو  کمدی  فیلمی  در  حضور  به  که  نیست  ایران 
مهدی حسینی نیا همبازی او در فیلم هایی مانند »متری 
شیش ونیم« و »برادران لیلا« هم از هفته آینده با فیلم 
»هفتاد سی« در سینماها دیده خواهد شد که اولین نقش 
پررنگ او در فیلمی کمدی محسوب می شود و او را به 

جرگه ستاره های این جریان اضافه می کند.
به شکلی جالب توجه، در ماه های گذشته، گیشه سینمای 
کمدی ایران شاهد حضور ستاره هایی بوده که مخاطبان به 
تماشای بازی آن ها در درام های جدی عادت داشتند، ولی 
این بازیگران به یکباره مسیر سینمای کمدی را در پیش 
به هادی  روند، می توان  این  نمونه های  از دیگر  گرفتند. 
حجازی فر اشاره کرد که در کنار ستاره های پرشمار کمدی 
فانتزی »صبحانه با زرافه ها« حاضر شد. »مفت بر« هم پای 
سحر دولتشاهی و حامد بهداد را برای اولین بار در اثری از 
جنس کمدی های خالتور باز کرد که توسط محمدحسین 

فرحبخش سردمدار تولید این گونه آثار تهیه کرده بود.
فهرست این ستاره ها البته بلندبالاتر از این حرف هاست، 
ولی آنچه اهمیت دارد، علت کوچ آن هاست؛ رونق سینمای 
کمدی که نشانه آن را در اکران فیلم های پرتعدادی با 3 
تا 7 میلیون تماشاگر می بینیم، به اندازه ای فوق العاده و 
کم سابقه بوده که حالا حتی بازیگران گران قیمت جریان 
اصلی سینمای درام را نیز جذب می کند. این رونق البته 
دلایل مختلفی دارد که از جمله آن می توان به آزادی نسبی 
این فیلم ها در طرح شوخی و تبلیغات ماهواره ای طی 3-2 
سال اخیر اشاره کرد. این رونق البته با رکود جدی سینمای 
اجتماعی هم همزمان شده که به دلایل مختلف رخ داده 
و بیم نابودی این نوع سینما را که در سال های گذشته 
به عنوان یکی از مزیت های نسبی سینمای ایران شناخته 

می شد، به وجود آورده است.

بیزینس ستاره ها با خنده

بازنده؛ هیچ برنده ای وجود ندارد
 معید داستان

مصطفی قاسمیان

۲8۵ فیلم در اسکار 
رقابت می کنند

آکادمی اسکار فهرست فیلم های واجد شرایط نود و هفتمین 
دوره جوایز اسکار را در بخش های انیمیشن، مستند و فیلم 

بین المللی منتشر کرد.
در بخش فیلم بلند انیمیشن 31 فیلم  با هم رقابت می کنند 
که »روبات وحشی« از دریم ورکز انیمیشن، »خاطرات یک 
حلزون« از کمپانی آی اف سی فیلمز و »درون بیرون 2« از 
پیکسار که اخیراً پرفروش ترین فیلم انیمیشن شناخته شد، 
این  لتونی هم در  از  جای دارند. همچنین فیلم »جریان« 

فهرست قرار دارد.
در بخش مستند امسال 16۹ فیلم واجد شرایط هستند که 
نسبت به 167 فیلم در سال 2023 اندکی افزایش یافته است. 
کمدی »ویل و هارپر«، درام خانوادگی »دختران« و فیلم 
»داهومی« که نماینده سنگال در بخش فیلم بین المللی هم 

است، از مدعیان این بخش هستند.
شرایط  واجد  بین المللی  فیلم  بخش  در  کشور  امسال ۸۵ 
شناخته شده اند که در برابر سال 2023 با ۸۸ فیلم و سال 
2022 با ۹2 فیلم، نشان دهنده کاهش است. فیلم »منطقه 
مورد علاقه« از بریتانیا و »در جبهه غرب خبری نیست« از 
آلمان در بخش بهترین فیلم نیز نامزد شدند. همچنین نام 
»من هنوز اینجا هستم« از برزیل، »امیلیا پرز« از فرانسه و 
»دانه انجیر معابد« از آلمان به چشم می خورد. »نی کپ« از 
ایرلند، »سوجو« از مکزیک و »تور بزرگ« از پرتغال نیز از 

فیلم های مطرح این بخش هستند.
فهرست اولیه 1۵ فیلم بین المللی و مستند 17 دسامبر )27 
اسکار یکشنبه 2  نود و هفتمین دوره جوایز  و  اعلام  آذر( 

مارس 202۵ )12 اسفند( برگزار خواهد شد.

 توحید؛ محور اسطوره سازی و روایت گری مقاومت 
روایت  پایداری مردم ایران در تحریم های اقتصادی الهام بخش نسل های آینده خواهد بود

مهدی کاموس، نویسنده و پژوهشگر حوزه مقاومت، با تأکید 
بر نقش رویداد فرهنگی هفته کتاب در تقویت روحیه پایداری، 
خواستار بازتعریف فعالیت های ادبی و فرهنگی مرتبط با مقاومت 
شد. کاموس معتقد است که هفته کتاب باید فرصتی برای معرفی 
عمیق تر ارزش های مقاومت، بازتاب روحیه جهادی و پرداختن به 

پایداری مردم ایران باشد.
نویسنده کتاب »مرغ حق: سرگذشت سیدجمال الدین اسدآبادی 
همدانی« در ضرورت پیوند زدن رویدادهای فرهنگی با مفهوم 
باید  کتاب  هفته  مانند  فرهنگی  رویدادهای  گفت:  مقاومت، 
متناسب با روحیه ایثارگری و مقاومت برگزار شوند. نویسندگان، 
ناشران و کنشگران فرهنگی حوزه پایداری نباید منتظر برنامه های 
رسمی باشند، بلکه باید داوطلبانه و مردمی در متن جامعه حضور 
پیدا کنند. آنها باید در کتابخانه ها، مدارس، دانشگاه ها و حتی 
یابند، کتاب هدیه  چهارراه ها و راسته های کتابفروشی حضور 
دهند و با مردم به گفت وگو بپردازند. چنین رویکردی بسیار 

موثرتر از شرکت در جلسات تکراری است.
 وی با انتقاد از عقب ماندگی جریان نشر در حوزه مقاومت، ادامه 
داد: همان طور که در جمع آوری و تدوین خاطرات دوران دفاع 
مقدس تأخیر داشتیم، اکنون نیز در روایت پایداری مردم ایران 
در برابر بیش از 20 سال تحریم شدید اقتصادی و تحمل جنگ 
روانی و رسانه ای ساکت و غافل هستیم. این در حالی است که 
پایداری مردم در دهه های اخیر، اگر بیشتر از دوران دفاع مقدس 

نباشد، قطعاً کمتر نیست.
کاموس اضافه کرد: مردم ایران در این سال ها، ضمن تحمل 
شدیدترین تحریم های اقتصادی در تاریخ جهان و جنگ ترکیبی، 
همچنان ارزش هایی چون انسجام خانواده، مناسک دینی پرشور 
و سرزندگی اجتماعی را حفظ کرده اند. این دستاوردها نیازمند 

بازتاب گسترده تر در ادبیات، تئاتر، سینما و آثار فرهنگی است.

 توحید؛ محور اسطوره سازی و روایت گری مقاومت  
مدارس  شفاهی  تاریخ  کردم:  مشورت  خدا  »با  کتاب  مورخ 
اسلامی ایران به روایت محمد دادگسترنیا« در بخش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به نقش محوری توحید در جریان مقاومت، 
گفت: پایداری بر محور ایمان به خدا و سنت های الهی استوار 
است. مسئله اصلی، تبیین حکمت الهی در رویارویی با شر و 
جنایات عاملان شرور مانند صهیونیست هاست. امروز بسیاری از 
جوانان با سوالات معرفتی روبه رو هستند که نیازمند پاسخ های 
عمیق مبتنی بر توحید است. این پاسخ ها باید به گونه ای باشند 

که جوانان جایگاه جهاد، مقاومت و نصرت الهی را درک کنند.
او به ضرورت اسطوره سازی در جریان مقاومت اشاره کرد و ادامه 
داد: اسطوره های مقاومت باید بر محور ایمان به خدا، اتصال به 
ولایت و پیوند با امام حسین)ع( تعریف شوند. این ویژگی ها، 
متمایز  مادی گرایانه  از شخصیت های  را  مقاومت  اسطوره های 
می کند. برای نمونه، اسطوره ای مانند شهید مصطفی چمران 

نماد یک انسان پایدار در سایه توحید و ولایت است.
کاموس در ادامه ضمن تاکید بر این نکته که هفته کتاب می تواند 
نقطه آغاز یک جهاد فرهنگی در جامعه باشد، گفت: کنشگران 
حوزه پایداری باید به میان مردم بروند، با آنها گفت وگو کنند و 
کتاب ها و آثار خود را در دسترس عموم قرار دهند. این حرکت 
می تواند بستری برای ارتقای آگاهی عمومی درباره مقاومت و 

پایداری باشد و روحیه جهادی را در جامعه تقویت کند.
کرد:  اشاره  پایان  در  سرخ«  نسل  »نیایش  کتاب  نویسنده 
روایت گری درست از پایداری مردم ایران در جنگ ترکیبی و 
تحریم های اقتصادی، می تواند الهام بخش نسل های آینده باشد 
و نقش ادبیات و هنر را در حفظ و ترویج ارزش های مقاومت 

پررنگ تر کند.

مهدی کاموس
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 سال سوم                        شماره چهارصدوهفتادویک
جامعه

شما  است.   آلوده  خون  به  شما  دستان  زاکربرگ!  »آقای   
می دهد«؛  کشتن  به  را  مردم  که  کرده اید  عرضه  محصولاتی 
این جمله، بخشی از سخنان یک امام جمعه یا فرمانده پایگاه 
بسیج در ایران نیست، بلکه سخن لیندزی گراهام، یکی از اتفاقاً 
ضدایرانی ترین سناتورهای آمریکاست، در جلسه استماع کنگره 
ایالات متحده با موضوع تکالیف قانونی پلتفرم های رسانه های 
و  آمارها  که  جایی  کودکان؛  حقوق  از  حفاظت  در  اجتماعی 

مستندات حیرت انگیز دیگری هم طرح می شود.

 صاحبان پلتفرم ها اصرار دارند با 3 روش گزارش کاربران، پایش 
اپراتورهای واحد اطمینان و ایمنی و سرویس های جدید هوش 
مصنوعی، تمام محیط رسانه ای با قابلیت های متعدد را که در 
در  گروهی  گفت وگوهای  عرصه  یا  ارتباطی خصوصی  فضای 
اختیار می گذارند، بهداشتی می کنند اما همچنان نمایندگان 
کنگره آمریکا معتقدند اینها کافی نیست و تا زمانی که در قوانین 
این  بویژه صاحبان  و  نشود  تجدیدنظر  پلتفرم ها  اداره  کنونی 
سکوها نسبت به محتواهای منتشر شده، اعم از مکتوب و صوت 

و تصویر و حتی ارتباط زنده مسؤولیت نداشته باشند.

 نمی توان به سلامت این فضاهای ارتباطی بویژه برای کودکان و 
نوجوانان امید داشت. بر اساس گزارش »سایبر تبپ لاین«، واحد 
اینترنت مرکز »ن کمِک« یا مرکز ملی کودکان مفقود و مورد 
آزار ایالات متحده، سوءاستفاده جنسی از کودکان در فضای 
اینترنت، از 41۵ هزار مورد در سال 2012 به 32 میلیون مورد 
در سال 2022 رسیده؛ یعنی 77 برابر شده است. گزارش دیگری 
می گوید 30 درصد مصرف کنندگان ماده مخدر کشنده فنتانیل، 
از طریق پلتفرم های مجازی توانسته اند به این قرص ها دست 
یابند. بی توجهی تعمدی صاحبان سکوهای مجازی به سلامت 
کودکان و نوجوانان، فقط زمانی آشکار می شود که کسی به قتل 

برسد یا خودکشی کند.

 این سکوها مدعی اند روی هم مبلغی نزدیک 2 میلیارد دلار را 
برای آگاهی بخشی، کنترل محتوا، هشدار به والدین یا اقدامات 
اضطراری هزینه کرده اند، در حالی که سال 2023 آنها از تبلیغات 
محصولاتی که مرتبط با کودکان و نوجوانان است، 22 میلیارد 
دلار به دست آورده اند. بر اساس گزارشی از وال استریت ژورنال 

که مبتنی  بر اسناد داخلی شرکت متا، شرکت 
مادر فیسبوک، واتساپ و اینستاگرام به دست 
آمده، یک سوم دختران 12 تا 16 ساله کاربر 
اینستاگرام که نسبت به چهره و بدن خود حس 
منفی دارند، معتقدند استفاده از اینستاگرام این 
حس منفی را تشدید می کند. »آرتور بجِار« 
از مدیران بخش پژوهش اینستاگرام می گوید 
40 درصد 13 تا 1۵ ساله های اینستاگرام در 
یک بازه زمانی 7 روزه، به مقایسه منفی خود 
همچنان  همه،  این  با  می پردازند.   دیگران  با 
می کنند  تصریح  مجازی  سکوهای  صاحبان 
را  روان  سلامت  آنها  شبکه های  در  عضویت 

تهدید نمی کند.

 دولت ها در کشورهای مختلف با الگوهای مختلفی در تلاشند 
صاحبان این سکوها را نسبت به شهروندان خود مسؤولیت پذیر 
کنند.  بنیاد و شکل و شمایل این مواجهه همیشه متأثر از عوامل 
مختلف سیاسی و اقتصادی بوده است. به صورت مشخص باید 
از 3 الگوی مواجهه با پلتفرم های مجازی سخن گفت؛ در الگوی 
آمریکایی، اقتصاد سیاسی پلتفرم برجسته تر است و میزان درآمد، 
تعداد نفرات صاحب شغل، گردش مالی و حجم  مالیات پرداختی 
اروپایی، حقوق  الگوی  در  را می سازد.  الگو  و  است که شکل 
سیاسی بیشتر مبنا قرار می گیرد و چالش ها و مسائلی همچون 
حقوق شهروندان، میزان آزادی های ارائه شده در بستر پلتفرم و 

قواعد و قوانین زیست مبناست. 

 در الگوی چین و روسیه، بومی گرایی و حفاظت از داده ها و البته 
پاسخگویی در برابر دولت ها محل چالش است و در نهایت، در 
الگویی که شاید بتوان آن را الگوی چهارم نامید و هند، ترکیه 
تعهدات  بر  اصرار  دارند،  بیشتری  برجستگی  آن  در  برزیل  و 
نمایندگان و دفاتر پلتفرم ها و نوعی سخت گیری با هدف کنترل 
اجتماعی به چشم می خورد. در تمام این الگوها، اصل تکلیف 
دولت ها در برابر رسانه های اجتماعی یک اصل لایتغیر و بدیهی 
است و تنها درباره کارایی هر یک از مواجهه ها بحث هایی شکل 

می گیرد.

 تصمیم جدید دولت استرالیا برای ممنوع سازی حضور کودکان 
و نوجوانان زیر 16 ساله در پلتفرم ها که مواردی از آن به شکل 
مقطعی در برخی کشورها وجود دارد، از این جهت مهم است 
اجرایی حکمرانی  الگوی  و  تمام کشورها نظم فکری  اولا  که 
مجازی مرسوم در سایر کشورها را لزوما نمی پذیرند و در پی 
ساخت معماری و الگویی متناسب با ظرفیت های کشور خود 
هستند، حتی اگر از حیث تمدنی به صورت تام در غرب یا شرق 
جای گیرند. ثانیا اجرای این اقدام درباره همه پلتفرم ها در حال 
رهگیری است و آن تفاوت گذاری میان سکوها یا رسانه های 
ایجاد  حزبی  گرایش  یا  سیاسی کاری  شائبه  که  اجتماعی ای 

می کند، در آن راه نیافته است.

 در حکمرانی مجازی، استرالیا، آمریکا، هلند یا هند، همه چین 
و روسیه اند؛ اگرچه هر نحو از حکمرانی باید متناسب با جغرافیا 
و تاریخ کشورها باشد. با این نگاه، جمهوری اسلامی ایران نباید 
حکمرانی مجازی خود بویژه درباره کودکان و نوجوانان را  وانهد 
و صد البته کوشش کند سیاست گذاری مورد نظرش را به یک 
سلسله قوانین فراگیر و کارآمد تبدیل کند. فضای مجازی آنقدر 
مسأله و چالش و ملاحظه دارد که به یک سلسله قوانین نیاز 
داریم و نه لزوما یک قانون. قانون حکمرانی را شفاف می کند و 
اتفاقا سرمایه اجتماعی می سازد.  قانون جامعه را جامعه می کند 
و نه تصمیمات محفلی پشت پرده ای که هیچ مسئولیتی برای 

کسی نمی آورد. قانون بنویسیم.

قوانین جدید کشورها برای حکمرانی مجازی

بهبود آمارهای جمعتی در کشور

دبیر ستاد ملی جوانی جمعیت خبر داد؛
آمارهای جمعتی در کشور  بهبود  از  نتایج مطلوب  ثبت 

علی رغم عدم تخصیص بودجه های مصوب

همزمان با سومین سالگرد ابلاغ قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت به دستگاه های دولتی، نخستین نشست 
با دبیران ستاد های  مشترک اعضای ستاد ملی جمعیت 
چهاردهم  دولت  در  دولتی  دستگاه های  جمعیت  جوانی 

برگزار شد.

جوانی  ملی  ستاد  دبیر  محبی تبار«  »شکیبا  دکتر  خانم 
جمعیت در این نشست گفت: با وجودی که نه اقدامات 
دستگاه های دولتی در عمل به تکالیفشان در قانون جوانی 
جمعیت کافی بوده و نه تخصیص بودجه به این دستگاه ها، 
اما آمار ها و نتایج مطلوبی از بهبود آمار های جمعیتی در 

کشور ثبت شده است.

در این نشست نمایندگانی از 30 دستگاه و سازمان دولتی 
برای تشریح عملکرد دستگاه متبوع خود حضور داشتند. 
از چالش ها و موانع  این جلسه  نمایندگان دستگاه ها در 
موجود بر سر راه اجرای تکالیف قانونی گفتند و به ارائه 

راهکار پرداختند.

همچنین آقای »عباس دهقانی«، معاون راهبری، حمایت 
و امور استان های ستاد ملی جمعیت در این نشست گفت: 
در طول سه سالی که از ابلاغ قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت می گذرد، باید حدود 30 همت از محل 
بودجه های عمومی و اختصاصی برای مشمولان این قانون 
هزینه می شده، در حالی که تنها 2.۵ همت از این بودجه 

تخصیص یافته است.
وی افزود: از بودجه ۸.3 همتی سال 1403 هم تنها 2.6 

همت در اختیار دستگاه ها قرار گرفته است.

آقای »صادق مرادی« دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه 
و شهرسازی هم در این نشست از ادامه واگذاری زمین های 
رایگان قانون جوانی جمعیت در دولت چهاردهم همزمان با 
دهه فجر خبر داد و گفت: تلاش می کنیم تا پایان سال به 

۵0 هزار خانواده زمین هایشان را واگذار کنیم.

دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی اظهار 
به  زمین  قطعه  هزار  تاکنون 16  جاری  سال  در  داشت: 

خانواده های مشمول این قانون اختصاص پیدا کرده است.

شکیبا محبی تبار

 نخستین دوره مسابقه بین المللی مونومان، یادمان و المان شهدای ترور

 دکتر مهرداد توکلی دبیر کارگروه مسکن سازمان بسیج عمران 
و معماری کشور در برنامه »گفتگوی اجتماعی« رادیو گفت وگو 
درباره اقدامات سازمان بسیج مهندسان در حوزه روستاها بیان 
داشت: مهندسین عمران و معماری یکی از اقشار بسیج هستند 
که در بخش های مختلف فعالیت می کنند. در حوزه شبکه سازی، 
سایر  با  همراهی  در  کشور  معماری  و  عمران  بسیج  سازمان 
نهادهای مرتبط توانستند بخشی از دغدغه های مردمی و دولتی 
را به مرحله اجرا برسانند و توانسته اند ظرفیت های ویژه ای را 
در راهبردهای کلانی که دولت انجام می دهد به کار گیرند؛ لذا 
این قشر بسیج تلاش می کند بخشی از کم و کاستی های شهر 
و روستاها را مرتفع کرده و ظرفیت ها را در بخش تراز این حوزه 

به کار گیرند.
از  لبنان و غزه گفت:   وی ضمن گرامیداشت مقاومت مردم 
بازسازی  انجام داد،  این حوزه  اقداماتی که می توان در  جمله 
فضاهای شهری و خانه های آنهاست که یکی از اقدامات شاخص 
بسیج مهندسین می تواند باشد. در این راستا مسابقه ای با عنوان 
»نخستین مسابقه بین المللی طراحی مونومان، یادمان و المان 
شهدای ترور« طراحی شده که تا امروز در هیچ جایی عملیاتی 
نشده بود. هدف از این مسابقه طراحی المان هایی مخصوص 
شهدای ترور از جمله شهید سلیمانی و شهید هنیه است و امید 
می رود این ظرفیت بتواند یادمان ها و مونومان های شهری که 
همواره یادآور استقامت ها و ظرفیت های فرهنگی کشور است، 

در کشورهای منطقه اجرایی کند.

 به عقیده دبیر کارگروه مسکن سازمان بسیج عمران و معماری 
کشور اگر در دولت و سایر حوزه های اجرایی نگاه به سمتی 
رود که بخشی از مشکلات مردم رفع شود، قطعاً نیاز مردم رفع 
خواهد شد؛ بنابراین بسیج عمران در تلاش است تا بتواند بخشی 
از دغدغه های مردم را حل کرده و با راه حل هایی به کمک دولت 
بشتابد. هر جایی که مردم ورود کرده اند، راهبری کار دولت آسان 
شده است. اگر بتوان در مسائل اجرایی کشور تبیین درستی کرد 

قطعاً نتایج خوبی حاصل خواهد شد.

 توکلی در مصاحبه با رادیو گفت وگو با اشاره 
به تسهیلگری فناوری اطلاعات در همه حوزه ها 
مطرح کرد که هوش مصنوعی ۵0 سال است 
که مطرح شده اما همچنان ظرفیت های آن در 
ابعاد کلان مدیریتی شهری به درستی به کار 
گرفته نشده است. این موضوع دغدغه بسیج 
عمران است و در تلاش است تا این موضوع 
معظم  مقام  تأکیدات  باوجود  شود.  راهبری 
مسئولان  از  برخی  اما  حوزه  این  بر  رهبری 
تنها نامی از هوش مصنوعی یدک می کشند؛ 
مصنوعی  هوش  به  باید  شهری  مدیریت  لذا 
تجهیز شود و پژوهش های این حوزه به درستی 

پرداخت شود تا بتوان آن را در همه ابعاد مدیریت کرد.

است که هوش  آینده  از چالش های  یکی  بر سر آب   جنگ 
مصنوعی می تواند توانایی خودش را در راستای مدیریت آب 
در داخل کشور به مرحله اجرایی نزدیک نماید؛ لذا باید به این 
حوزه دقت بیشتری شود و آن را در نطفه خفه نکنند و ظرفیت 

اجرایی آن را فراهم کنند.
 وی همچنین تصریح کرد: کسانی که پای کار جهاد در روستا 
و مناطق شهری هستند، نگاه تعالی دارند و به جایی رسیده اند 
که نباید دیده شوند؛ لذا بخش اعظم مصداق های عملیاتی دیده 

نشده چرا که جهادگران تمایلی به دیده شدن ندارند.

 باید کارگروه ها و برنامه های تخصصی برای تبیین این حوزه 
صورت گیرد تا مردم و جامعه با خدمات ارائه شده آشنا شده 
و آن را لمس کنند. در کشور کارهای بسیار ارزشمندی انجام 
نمی شوند  نزدیک  هم  به  گفتمان  یک  در  چون  اما  می شود؛ 
به درستی دیده نمی شوند. امید می رود با گفتمان وفاق دولت، 
شاهد همراهی سازمان ها در این حوزه باشیم تا کشوری مقتدر 

از نظر معماری و شهرسازی داشته باشیم.
 دبیر کارگروه مسکن سازمان بسیج عمران و معماری کشور با 

اذعان به اینکه ایران می تواند در حوزه عمران در مدت 2 تا 3 
سال به ۵ کشور تراز اول دنیا برسد ادامه داد: مدیریت هوشمند، 

آن را بهینه کرده و وابستگی ها را کاهش می دهد.

 در کارگروه معماری و شهرسازی آیین نامه اجرایی قانون جهش 
تولید مسکن تدوین شده است. یکی از حوزه هایی که بسیج در 
آن فعالیت دارد، حوزه مسکن است؛ لذا مسئولان باید به نکات 
و نکته سنجی های مقام معظم رهبری دقت فراوان داشته باشند.

 توکلی پیشنهاد داد: قانون به اندازه کافی در کشور وجود دارد و 
اگر مجلس به مدت 4 سال قانون گذاری نکند و صرفاً به نظارت 
بپردازد بسیاری از قانون ها اجرایی شده و مشکلات حل می شود.

 جوانان امروز در حوزه عمران و معماری نکته سنج و کاربلد 
هستند و باید به آنها اعتماد کرد تا به میدان بیایند.

 این شخصیت ضمن اعلام آمادگی برای شناسایی مشکلات 
و حل آنها گفت: هوشمندسازی شهری و روستایی، جزیره ای 
مشارکت  و  جوانان  به  اعتماد  مرتبط،  نهادهای  عمل نکردن 
مردمی با مدیریت شهری از جمله اقداماتی است که باید در 

دستور کار قرار گیرد.

محمد رستم پور

مهرداد توکلی
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با    فیلم   انیمیشن 31  بلند  فیلم  بخش  در 
هم رقابت می کنند که »روبات وحشی« از دریم 
ورکز انیمیشن، »خاطرات یک حلزون« از کمپانی 
آی اف سی فیلمز و »درون بیرون 2« از پیکسار که 
اخیراً پرفروش ترین فیلم انیمیشن شناخته شد، 

جای دارند.

شانس قهرمانی جام جهانی با توخل!

سه شیر ها با بازگشت به سطح A لیگ ملت های اروپا، منتظر 
نشستن توماس توخل روی نیمکت هستند. از وقتی گرت 
ساوت گیت از سمتش استعفا داد، هدایت تیم ملی انگلیس 
به لی کارسلی سپرده شد، البته به صورت موقت. این مربی 
قبلاً هم در صحبت هایش تأکید کرده بود منتظر انتخاب 
سرمربی جدید است تا کارش را در تیم ملی جوانان انگلیس 
ادامه دهد. انگلیس در آخرین بازی خود در سطح B لیگ 
ملت ها موفق شد ایرلند را با پنج گل درهم بکوبد و با صعود 
به سطح اول اروپا به آینده امیدوار شود. توماس توخل از 
ابتدای سال جدید میلادی سکاندار رسمی سه شیر ها خواهد 
بود و کارسلی خوشحال است از اینکه این تیم را در بهترین 
شرایط تحویل سرمربی جدید می دهد. این شرایط تیمی 
و  یونان شد  مغلوب  در خاک خود  گذشته  ماه  که  است 
تیم ملی تحت تأثیر این شوک قرار گرفت. در حقیقت تنها 
شکست انگلیس در شش بازی مرحله گروهی مقابل همین 
یونان رقم خورد، اما پس از آن سه شیر ها خود را جمع و جور 
کرده و به ترتیب فنلاند، یوناند )بازی برگشت( و ایرلند را 
اینکه سه شیر ها هنوز ضعف هایی دارند  با  شکست دادند. 
و سرمربی جدید به زودی کارش را آغاز خواهد کرد، اما 
کارسلی معتقد است با آمدن توخل، انگلیسی ها می توانند به 
قهرمانی در جام جهانی 2026 امیدوار باشند: »برای کسب 
جام رقابت سختی درجریان است. بااین حال بیشترین شانس 

را برای قهرمانی در جام جهانی داریم. البته در صورتی که 
بتوانیم بازیکنان بزرگ را در جایگاه مناسب قرار دهیم و از 
استعدادشان استفاده کنیم. بازی رفت با یونان را ببینید؛ من 
هم سعی داشتم چنین کاری را انجام دهم، ولی شکست 
خوردیم. پس این یک چالش بزرگ برای سرمربی جدید 
خواهد بود. برای موفقیت به تلاش بیشتری نیاز داریم. مشکل 
همین خاطر  به  است،  زمان  ملی  اردو های  و  تیم ها  اصلی 
باید تعادل را بین بازی های ملی و باشگاهی برقرار کنیم. 
بازیکنان و استعداد های خوبی در اختیار داریم و بسیاری از 
مربیان اروپایی این نکته را به من گفته اند.« تیم ملی انگلیس 
آخرین بار در سال 1۹66 فاتح جام جهانی شده و پس از آن 
دوبار به فینال یورو صعود کرده، اما با قبول باخت مقابل ایتالیا 

و اسپانیا، جام از دست سه شیر ها پریده است.

صعود ملی پوشان کاتا
 بانوان از مرحله گروهی

شروع مقتدرانه ملی پوشان
 کومیته در جام جهانی کاراته

شروع مقتدرانه ملی پوشان کومیته در جام جهانی کاراته  

روز اول نخستین دوره مسابقات جام جهانی کاراته از   
صبح دیروز)جمعه( در شهر پمپلونا کشور اسپانیا آغاز شد 
و تیم کومیته تیمی کشورمان در نخستین دیدار خود 
در گروه A مسابقات با نتیجه 4 بر صفر از سد مقدونیه 

گذشت. 

فریدون حسن

هیئت اجرایی کمیته ملی المپیک به منظور حمایت و توجه به مشکلات رشته های 
ورزشی مدال آور و صاحب عنوان در المپیک تصمیم گرفته جلسات خود را به نوبت 

در محل فدراسیون این رشته ها برگزار کند.  
فدراسیون کشتی به عنوان مدال آورترین رشته ورزشی ایران در المپیک اولین مقصد 
هیئت اجرایی کمیته ملی المپیک بود. مناف هاشمی دبیرکل کمیته ملی المپیک در 
ابتدای نشست هیئت اجرایی با اشاره به اهمیت توجه به رشته های مدال آور گفت: 
»باید از الان برای بازی های آسیایی ناگویا و المپیک لس آنجلس 202۸ برنامه ریزی 
کنیم. جلسه آینده را در فدراسیون تکواندو و بعدی را هم در وزنه برداری خواهیم 
داشت. سیاست هیئت اجرایی این است که به فدراسیون هایی برویم که در المپیک 

شانس زیادی برای کسب مدال دارند و از بهترین ها، یعنی کشتی شروع کردیم.«
 دبیرکل کمیته ملی المپیک در ادامه به اقدامات زیربنایی صورت گرفته از سوی 
فدراسیون کشتی اشاره و عنوان کرد: »تلاش های خوبی برای زیرساخت های کشتی 
ایران شده است و اگر تلاش های علیرضا دبیر نبود این اتفاقات خوب نمی افتاد. هدف 
اول ما برای حضور هیئت اجرایی در فدراسیون کشتی این بود که از دبیر تشکر کنیم، 
از آن جهت که 12 سهمیه المپیک کسب کردند و هشت مدال گرفتند. شاید توقع 

خود دبیر هم از بچه هایش بیشتر بود، ولی به هر حال اتفاق بزرگی افتاده است.«
بحث بودجه اختصاص یافته به فدراسیون ها مسئله ای است که همواره مورد اعتراض 
رشته های پرمدال قرار داشته، بحثی که حالا به گفته مناف هاشمی در خصوص چند 
فدراسیون پرمدال نگاه تازه تری به خود گرفته است. البته دبیرکل کمیته ملی المپیک 
زیرکانه از تلاش فدراسیون ها برای گرفتن بودجه اختصاصی حرف زد تا کمک کمیته 
را در حد یک کمک معنوی اعلام کند: »به فدراسیون کشتی و تکواندو به صورت 
جداگانه و خارج از بودجه کمک مضاعفی انجام می شود، زیرا در المپیک نتیجه بسیار 
خوبی داشتند. ارزش کار بسیار بالاست و رقم آن مهم نیست. دوستان خودشان 

از بخش خصوصی چند برابر این اعداد را مهیا می کنند و اینها کمک های معنوی 
ماست.«

 تصمیم هیئت اجرایی کمیته ملی المپیک در برگزاری جلسات در فدراسیون ها مورد 
استقبال علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی قرار گرفت: »این حرکت کمیته خوب 
است و مانند سفر استانی رؤسای قواست و در صحنه تصمیم می گیرند. ما گزارشی 
از قبل و بعد در مورد ناگویا و المپیک 202۸ و حتی المپیک 2036 ارائه کردیم. ما، 

ساعی و انوشیروانی المپیک را طور دیگری نگاه و تخصصی صحبت می کنیم.«.
اما حفظ آرامش ورزشکاران مدال آور یکی از نکات مهمی است که این روز ها مورد 
رئیس  است.  گرفته  قرار  ملی  تیم های  فنی  کادر  و  فدراسیون ها  مسئولان  توجه 
فدراسیون کشتی با بیان اینکه این آرامش حتی مهم تر از میزان دریافتی ورزشکاران 
است، عنوان کرد: »در دو سال گذشته آرامش داشتیم که اتفاق بزرگی است. آرامش 

بهتر از کمک های مالی بود. از اعضای هیئت اجرایی تشکر کردیم و این اقدام خوبی 
است که به فدراسیون ها می روند و موارد را بررسی و همانجا تصمیم گیری می کنند. 
من همیشه گفته ام کمیته ملی المپیک قلک نیست. بحث جوایز المپیک هم حل شده 
است بابت این هم تشکر می کنم. البته حل شده بود و فقط سیکل اداری داشت که 

آن هم طی شد.«
لزوم هماهنگی میان کمیته ملی المپیک و وزارت ورزش هم موضوع دیگری بود که 
دبیر به آن اشاره و البته تأکید کرد که نگاهش به کمیته ملی المپیک نگاهی کاملًا 
تخصصی است و بیشتر از وزارت ورزش توقع رسیدگی به مشکلات مالی و تأمین 
باشند،  المپیک فهم مشترک داشته  بودجه را دارد: »وزارت ورزش و کمیته ملی 
موضوعات حل شده است. همین که کنار ما هستند برای ما کافی است. ما نمی توانیم 
بیشتر از توان از کمیته ملی المپیک انتظار داشته باشیم. کمیته ملی المپیک خیلی 
بودجه ندارد و برای قهرمانی جهان آلبانی پولی نداد، اما برای گرفتن ویزا کمک کرد. 

خوابگاه را در المپیک پاریس بیرون از دهکده بردیم که خیلی کمک کرد. نگاه ما به 
کمیته ملی المپیک تخصصی است و همین که من غر نمی زنم، یعنی کمیته ملی 

المپیک خوب کار می کند.«.
 اما بحث اداره شدن برخی از فدراسیون ها با سرپرست و حاشیه هایی که طی چند 
روز گذشته در این خصوص به وجود آمده، موضوعی بود که دبیرکل کمیته ملی 
المپیک در بخش پایانی این نشست به آن اشاره کرد. مناف هاشمی با تأکید بر اینکه 
فدراسیون ها باید با رئیس اداره شوند، گفت: »همیشه توقع ما این بوده که فدراسیون ها 
تعیین تکلیف شوند، زیرا شرایط سرپرستی برای فدراسیون ها مشکل ساز خواهد شد 
و اداره نشدن فدراسیون ها، به خصوص فدراسیون های المپیکی با سرپرست یکی از 
نیاز های ما برای موفقیت است. رئیس فدراسیونی که سرپرست باشد، نمی تواند آنطور 
که باید تلاش و منابع لازم را جذب کند. ما به اصل سرپرستی اعتقاد نداریم و باید 
رئیس فدراسیون به درستی پای کار باشد که بتواند موضوعات را پیگیری و منابع را 

تأمین کند.«

کمیته و وزارت هماهنگ باشند

»بازنده« را از رمان »زن همسایه« نوشته ی شاری 
لاپنا داستان نویس کانادایی اقتباس کرده اند. امین 
حسین پور اولین تجربه ی خودش را در سریال سازی 
با درام روان شناختی »درمانگر« آزمود، در دومین 
تجربه اش ژانر »سیاه« را نه به معنای سیاه نمایی که 
مشخصاً معادل واژه ی »نوآر« در فارسی با جزئیات 

و وسواس بیشتری تجربه کرده است.

مترجم: شیوا نوروزی

صعود ملی پوشان کاتا بانوان از مرحله گروهی  

دوره    نخستین  کاتای  رقابت های  گروهی  دور 
جام جهانی کاراته برگزار شد و ملی پوشان بانوی کشورمان 
با کسب سه پیروزی مقابل سوئیس، کلمبیا و جمهوری 
از گروه خود صعود  اسپانیا  مقابل  و یک شکست  چک 

کردند.


